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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

افزایش نسبت نقدینگی به تولید در اقتصاد ایران نشان دهنده توسعه مالی نیست

 موتور نامولد
تولید نقدینگی

فرصت امروز: با وجود آنکه نســبت نقدینگی به تولید در اقتصاد ایران، رشــد چشمگیری در سال های گذشته 
داشــته، برخی افراد با مقایسه نســبت نقدینگی اقتصاد ایران با اقتصادهای توسعه یافته معتقدند برای رسیدن به 
توســعه مالی و متعاقب آن رشد اقتصادی، افزایش بیشتری در نســبت نقدینگی به تولید در اقتصاد ایران مورد 
نیاز اســت و بر همین اســاس، تداوم رشد چشمگیر نقدینگی را پیشــنهاد می کنند؛ تا جایی که این موضوع به 
محل مناقشــه دولتمردان و اقتصاددانان تبدیل شده است. بازوی پژوهشــی بانک مرکزی اما به نقد کارشناسی 
این دیدگاه پرداخته و با تاکید بر اولویت اصلاح نظام بانکی بر هرگونه افزایش فعالانه سطح نقدینگی می گوید...

افزایش حداقل دستمزد با شیوه کنونی موجب 
تعدیل کارگران و کاهش اشتغال می شود

الگوی تعیین دستمزد
در شرایط تورمی
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دماسنج اصلی تالار شیشه ای با رشد 0.56 درصدی به استقبال معاملات اسفندماه رفت

سبزپوشی بورس در پایان بهمن
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مدیریتوکسبوکار
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روند صعودی قیمت سکه ادامه دارد و فلز گرانبها در دادوستدهای آخرین روز بهمن ماه، به یک قدمی 
مرز 29 میلیون تومان رســید. با رشد قابل توجه قیمت سکه و افزایش حباب آن در روزهای گذشته، 

کارشناســان به مردم توصیه می کنند که از خرید سکه پرهیز کنند. فعالان بازار سکه و طلا 
به شهروندان توصیه می کنند که به جای خریدن سکه به سراغ خرید مصنوعات طلا بروند...

پیشروی قیمت سکه در کانال 28 میلیون تومان

سکه ترمز برید

نگـــاه
بازدهی مثبت رمزارزها در 

فوریه 2023
بیت کوین رکورد 
جدیدی ثبت کرد

بیت کوین با رشد 12.5 درصدی 
در یک هفته گذشــته توانست به 
مرز 25 هزار دلار برســد. بازدهی 
نخستین ارز دیجیتال در دو هفته 
گذشته هم به 5.5 درصد رسیده 
که امیدها به حرکت صعودی آن 
را بیشتر کرده اســت. اگرچه در 
یک ماه گذشته قیمت بیت کوین 
16.8 درصد رشــد کرده است، با 
این وجود، بازدهی پادشاه ارزهای 
دیجیتال در یک ســال گذشــته 
قیمت  اســت.  منفی  همچنــان 
بیت کوین در 24 ساعت گذشته به 
24 هزار و ۹24 دلار رسید، اما این 
میزان، 38.5 درصد از قیمت سال 
گذشــته این رمزارز در همین روز 
کمتر اســت. در جریان معاملات 
روز گذشته، قیمت بیت کوین در 
بهتریــن وضعیت بــه 24 هزار و 
۹24 دلار رسید. کمترین قیمت 
ثبت شده در این بازه زمانی برای 
نخستین ارز دیجیتال نیز 24 هزار 

و 465 دلار بوده است.
معاملات یک ماه گذشــته در 
بازار اتریوم هــم از بازدهی مثبت 
برای خریــداران این ارز دیجیتال 
خبر می دهد. در یک هفته گذشته 
نزدیک به 10 درصد رشد قیمت 
در بازار دومین ارز دیجیتال جهان 
ثبت شــده اســت. با این وجود، 

بازدهی ســرمایه گذاری 
2در اتریوم...

2۹ رجب 1443 - سـال هفتم
شماره   21۹2

8 صفحه - 5000 تومان
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فرصت امروز: با وجود آنکه سیاســت های انقباضی فدرال رزرو 
نســبتا جواب داده و نرخ تورم آمریکا از اوج ۹.1 درصدی فاصله 
گرفته و تا ســطح 6.4 درصدی پایین آمده است، با این حال به 
گفته هفته نامه »اکونومیست«، کاهش تورم دشوارتر از آن چیزی 
اســت که بازارها فکر می کنند. البته این اولین باری نیســت که 
»اکونومیست« از دشواری مهار تورم سخن می گوید. با فروکش 
کردن موج همه گیری کووید-1۹، بانک های مرکزی اقتصادهای 
پیشــرفته هرگز تصور نمی کردند که نرخ های تورم تا این اندازه 
بالا برود و پایین آوردن آن تا این اندازه دشــوار باشــد. بنابراین 
بانک های مرکزی مجبور شدند با سرعتی کم سابقه نرخ بهره خود 
را بالا ببرند تا فشارهای تورمی مهار شود. سیاستگذاران پولی در 
اقتصادهای توسعه یافته اعلام کردند که نرخ تورم را به هر قیمت 
پایین خواهند آورد و این یعنی حتی اگر رکود رخ دهد، اقدامات 

بانک های مرکزی برای مهار تورم ادامه پیدا خواهد کرد.
رشد آهسته اقتصاد جهانی در کنار افزایش نرخ بهره، گسترش 
تنش های ژئوپلیتیک، تبعات همه گیری کرونا و اختلال زنجیره 
تامین جهانی باعث شده تا برخی از اقتصاددانان از احتمال بروز 
رکود در اقتصاد جهانی سخن بگویند. هرچند که دسته دیگری 
از اقتصاددانان معتقدند هم اکنون نیز برخی از اقتصادهای بزرگ 
در رکود به ســر می برند. با این وجود، برخی از کارشناســان با 
دیدگاه های خوش بینانه می گویند رکودی رخ نخواهد داد و صرفا 
برای چند فصل شاهد شیب نزولی فعالیت های اقتصادی هستیم. 
در همین حال، صنــدوق بین  المللی پول در جدیدترین گزارش 
دورنمای اقتصــادی جهان در ژانویه 2023، پیش بینی کرده که 
رشــد اقتصادی جهان از 3.4 درصد در سال 2022 به رقم 2.۹ 
درصد در ســال 2023 کاهش یافته و مجددا در سال 2024 با 
کاهش 0.1 واحد درصدی به 3.1 درصد می رسد که هر سه رقم 
مزبور از میانگین رشد 3.8 درصدی جهان در بازه زمانی سال های 

2000 تا 201۹ کمتر است.
چرا مهار تورم سخت خواهد بود؟

در حالی کــه بانک های مرکزی در اقتصادهای توســعه یافته 
جهان از چندی پیش برای مقابله با تورم، سیاست های انقباضی 
را در پیش گرفته اند و روند کاهشی تورم ظاهر شده است، نشریه 
»اکونومیست« در سرمقاله این هفته خود می گوید: کاهش تورم 
دشوارتر از آن چیزی است که بازارها فکر می کنند و علت آن هم 
به افزایش سطح دستمزدها برمی گردد. »اکونومیست« بر این باور 
است که چالش تورم همچنان به قوت خود باقی است و هرچند 
ســرمایه گذاران روی روزهای خوب شــرط بندی می کنند، اما 
دورنمای محتمل تر همان تلاطم است. به نوشته »اکونومیست«، 
با توجه به عملکرد تاســفبار ســهام و اوراق قرضه در طول یک 
سال گذشته، در حال حاضر بازارهای مالی در خوش بینی شناور 
هســتند. با این حال، هیچ راهی برای توصیف ســرمایه گذاران 
امروزی وجود ندارد که از پاییز با خوش بینی شرط بندی کرده اند 
تورم )بزرگترین مشکل اقتصاد جهان( بدون هیاهوی زیاد از بین 
خواهد رفت. بســیاری از فعالان تصور می کنند کاهش نرخ بهره 
در پایان سال 2023 به اقتصادهای بزرگ جهان و مهمتر از همه 
آمریکا کمــک خواهد کرد تا از رکود اقتصــادی اجتناب کنند. 
ســرمایه گذاران در حال قیمتگذاری ســهام برای حالتی ایده آل 
در وضعیت اقتصاد موســوم به گلدیلاک هستند که در آن سود 
شرکت ها رشد می کند؛ درحالی که هزینه سرمایه کاهش می یابد. 
)اقتصاد گلدیلاک، اقتصادی است که در آن تغییرات قابل توجهی 

چه به شکل تورم یا رکود وجود ندارد.(
با پیش بینی این رویداد خوشــایند، شــاخص اس اند پی500 
آمریکا از ابتدای سال تاکنون نزدیک به 8 درصد افزایش داشته 
است. اگرچه ارزش شرکت ها 18برابر درآمدهای آتی آنها برآورد 
شده که طبق اســتانداردهای پس از همه گیری پایین است، با 

این حال در مقایســه با آمار سال های 2002 تا 201۹ بالا به نظر 
می رســد و انتظار می رود در سال 2024 درآمد شرکت ها تا 10 
درصد رشد کند. جهش مثبت فعلی مختص بازارهای مالی آمریکا 
نیســت. ارزش ســهام در اروپا به لطف زمستان گرم که قیمت 
انرژی را محدود کرده است، افزایش بیشتری را تجربه می کند. از 
سوی دیگر، سرمایه به سمت اقتصادهای نوظهوری سرازیر شده 
است که به صورت همزمان از پایان سیاست »کووید صفر« چین 
و دلار ارزان تر، در نتیجه انتظارات از سیاســت پولی انبساطی تر 
در آمریکا بهــره می برند. هرچند قابی که بازارها تصویر کرده اند 
امیدوارکننده اســت، اما به احتمال زیاد وهم آلود و گمراه کننده 
است. مبارزه جهانی با تورم هنوز به پایان نرسیده و ممکن است 

در این نزدیکی ها بازارها با وضعیت اصلاحی روبه رو شوند.
تاثیرگذاری تورم بر بازار کار

از جمله اخباری که به امیدواری سرمایه گذاران دامن زده است، 
آخرین آمارهای منتشرشده از قیمت مصرف کننده در آمریکاست. 
این کشــور در طول سه ماه منتهی به ژانویه نسبت به هر زمان 
دیگری از آغاز سال 2021، تورم کمتری داشته  است و بسیاری از 
عواملی که در وهله اول منجر به افزایش تورم شده بودند، برطرف 
شده اند. زنجیره عرضه جهانی دیگر تحت تاثیر تقاضای فزاینده 
کالاها قرار ندارد و به دلیل همه گیری مختل نمی شــود. قیمت 
کالاها در حال کاهش است و قیمت نفت در سطح پایین تری از 
آغاز درگیری های روسیه و اوکراین قرار دارد. روند نزولی تورم در 
سراسر جهان شیوع پیدا کرده است؛ به طوری که در 25 کشور از 
 ،)OECD( 36 کشور عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی
تورم در حال کاهش اســت، اما نوســانات تورم کل، جریان های 
اصلی را پنهان کرده اســت و با اندکی ریزبینی مشخص می شود 
مشکل تورم حل نشــده باقی مانده است. تورم هسته آمریکا که 
تاثیر قیمتی مواد غذایی و انرژی حســاب نمی شود، طی سه ماه 

گذشته رشد 4.6 درصدی سالانه داشته و در حال شتاب گرفتن 
اســت. منبع اصلی تورم در حال حاضر، بخش خدمات است که 
بیش از سایر بخش ها در معرض تاثیرپذیری از افزایش هزینه های 
نیروی کار قرار دارد. رشــد دستمزد در آمریکا، انگلستان، کانادا 
و نیوزیلند کماکان بســیار بالاتر از نرخ تــورم هدف 2 درصدی 
بانک های مرکزی اســت. اگرچه رشد دســتمزد در منطقه یورو 
کمتر بوده اســت، با این حال در اقتصادهــای بزرگی همچون 
اسپانیا در حال افزایش است. در این میان، شش عضو گروه هفت 
در حــال حاضر به رکورد پایین ترین نــرخ بیکاری در قرن اخیر 
نزدیک شده اند و به ویژه آمریکا در پایین ترین سطح خود از سال 
1۹6۹ قرار دارد. در موقعیت فعلی بازار کار به ســختی می توان 
تاثیرات تورمی آن را نادیده گرفت و به این ترتیب، بســیاری از 
اقتصادها در مســیر تورمی باقی خواهند ماند که تورم را در بازه 
3 تا 5 درصدی قرار می دهد. چنین شــرایطی می تواند معضلی 
بزرگی بر سر راه بانکداران مرکزی باشد که با توجه به نرخ هدف 
خود سیاســتگذاری می کنند و به راحتی می تواند چشــم انداز 

خوش بینانه سرمایه گذاران را به ورطه سقوط بکشاند.
از نرخ بهره تا رشد اقتصادی

ســرمایه گذاران اوراق قرضه روی این پیش بینی که بانک های 
مرکــزی نرخ های بهره را کاهش نمی دهند بلکه نرخ های بهره را 
بالا نگه می دارند، حساب باز کرده اند. در شرایطی که نرخ های بهره 
بدون آسیب جدی به اقتصاد بالا بماند و تورم به کاهش خود ادامه 
دهد، منطقی اســت اگر تصور شود بازارها با رشد اقتصادی قوی 
تقویت خواهند شد. با این وجود، نرخ های بالاتر به سرمایه گذاران 
اوراق قرضــه ضرر می زند و در چنین موقعیتی، ادامه بازده بدون 
ریسک بالا، توجیه معاملات سهام با ضریب بالای سود را دشوار 
می کند. همزمان احتمال اینکه نرخ هــای بالای بهره به اقتصاد 
آسیب برساند، بیشتر اســت. بانک های مرکزی در دوره مدرن، 

عملکرد قابل قبولی در اجرای »فرود نرم« نداشته اند )چرخه ای از 
افزایش نرخ بهره که در نهایت منجر به رکود نشود(. تاریخ مملو 
از سرمایه گذارانی است که در پایان دوره انقباض پولی، پیش بینی 
رشــد اقتصادی داشــته و خطر رکود را پشت گوش انداخته اند. 
چندان دور از ذهن نیست که بانک های مرکزی با تورم سرسختی 
مواجهند و تحمــل رکود محتمل را ندارند؛ به طوری که ممکن 
است با ثابت نگه داشتن تورم کمی بالاتر از تورم هدف، مشکلی 
نداشته باشــند. در کوتاه مدت، این امر باعث شکوفایی اقتصادی 
خواهد بود. همچنین ممکن است در بلندمدت نیز مزایایی داشته 
باشد؛ در زمانی که نرخ های بهره به  دلیل تورم بالاتر رشد می کند، 
بانک های مرکزی از قدرت مالــی بالاتری برای مواجهه با رکود 
 پیش رو برخوردارند. به همین خاطر، اکثر اقتصاددانان نرخ تورم 

هدف بیش از 2درصد را مطلوب می بینند.
مدیریــت نرخ های بهره بــدون ایجاد ویرانــی، وظیفه اصلی 
بانک های مرکزی خواهد بود. طی سال گذشته آنها تمام قدرت 
خــود را صرف تاکید بر تعهد به اهداف فعلی خود کرده اند. گذر 
از سیاســت پیشین و استقرار سیاستی جدید با اهداف متفاوت، 
به چالش بزرگ سیاســتگذاری این نسل از بانکداران بدل شده 
است. در مســیر تغییر »قاطعیت« اهمیت فراوانی دارد؛ در دهه 
۷0 میلادی، عدم شفافیت درباره اهداف سیاست پولی منجر به 
نوسانات شــدید در اقتصاد شــد که در نهایت به عموم مردم و 
سرمایه گذاران آسیب رساند. در بانک های مرکزی جهان ثروتمند 
تاکنون هیچ خبری از معکوس کردن روند افزایشی نرخ بهره دیده 
نمی شــود. حتی در صورت کاهش تورم یا توقف آن در ســطوح 
بالا، بعید به نظر می رســد سیاستگذاران بتوانند به آسانی از این 
پیچ تاریخی بگذرند. در چنین وضعیتی، خواه به  دلیل بالاماندن 
نرخ های بهــره و خواه تبعات رکود یا دردســرهای دوران گذار، 

سرمایه گذاران باید خود را برای ناامیدی آماده کنند.

بانک پاســارگاد در ادامه رسالت های ارزشی و اجتماعی خود 
در ســال 1401 نیز با احداث مــدارس، کتابخانه ها، حمایت از 
نخبگان، اهدای خون توســط پاســارگادیان و... بیش از پیش 
نســبت به ایفای نقش مســئولیت های اجتماعی خود اهتمام 
ورزید. بانک پاســارگاد که همواره »مسئولیت های اجتماعی« 
را به  عنوان رویکردی متعالی به کســب و کار در نظر می گیرد، 
این تفکر ارزشــمند را توســعه داده و به  طور مستمر اقدامات 
ارزشمندی را در حوزه های مختلف مسئولیت های اجتماعی در 
دســتور کار خود قرار داده اســت. در این راستا بهار1401 نیز 
تداوم بخش مسیر پربرکت یاری رســانی برای آبادانی روزافزون 
میهن عزیزمان بود و همســو با نیازسنجی ها و برنامه ریزی های 
انجام شــده، در ماه اردیبهشت کتابخانه پاسارگاد در شهرستان 
پاسارگاد افتتاح شد. این اقدام در ادامه رویکرد توسعه فرهنگ و 
دانش در ایران عزیز صورت پذیرفت که بانک پاسارگاد تاکنون 
18 کتابخانه در استان هایی همچون همدان )۹ باب(، اردبیل )5 
باب(،کهگیلویه و بویراحمد )2 باب(، لرستان )1 باب( و فارس)1 
باب( احداث کرده و ســاخت دو کتابخانه دیگر را نیز در دستور 

کار دارد.
بــا یاری خداوند متعال این توفیق ادامه پیدا کرد تا در ادامه 
این مسیر پرسعادت، آیین افتتاح مدرسه پاسارگاد در روستای 
زینبی شهرستان قشم در اولین روز سال تحصیلی جدید برگزار 
شــود. مهربانی ماه مهر به اینجا ختم نشد و شهرستان دزفول، 
پاییز خود را با زنده کردن نام دارالفنون توســط بانک پاسارگاد 
و افتتاح یک باب مدرســه  جشــن گرفت و این فصل نیز برای 
لرســتان به خزان محرومیت هــا و رویش برابری بیش از پیش 
در برخورداری از امکانات آموزشــی تبدیل شــد و رایحه مهر 
پاســارگادیان، فضای روستاهای استان لرستان را با افتتاح 11 

مدرسه عطرآگین کرد.
اردبیل، مقصد بعدی قطار آبادانی بانک پاسارگاد شد و کلنگ 
آغاز عملیات احداث دو باب دبیرســتان های دارالفنون در این 
شهر به زمین خورد تا شــریانی از حیاتی نو در رگ های ایران 
عزیز جاری شــود و این تداوم راهی است که از ابتدای تاسیس 
بانک پاســارگاد در جهت توسعه آموزشی و فرهنگی ایران آغاز 
شــده و تاکنون بیش 4۷ مدرسه را در مناطق سیل زده و کمتر 

برخوردار، تقدیم فرزندان کشور عزیزمان کرده است.
ایســتگاه بعدی مهرورزی پاسارگاد، حمایت از نخبگان بود و 
برای پانزدهمین سال پیوسته از نخبگان علمی کشور و نفرات 
برتر کنکور سراسری تقدیر ویژه به  عمل آمد تا امیدبخش و مایه 
روشــنی دل فرزندان برگزیده این مرز و بوم باشد. این اقدامی 
است که از سال 138۷ آغاز شده و تاکنون 221 نفر از نخبگان 
کنکور سراسری تحت حمایت بانک پاسارگاد قرار گرفته اند. بانک 
پاسارگاد در حمایت از فعالیت های علمی، فرهنگی و هنری هم 
پیشــرو است. از جمله این اقدامات می توان به حمایت از چاپ 
کتاب های نفیســی چون قرآن طباخ، شاهنامه شاه طهماسب، 
تاریخ جامع ایران، کتاب رنج و رنــگ و...، برگزاری چهار دوره 
جشنواره فیلم کوتاه پاسارگاد، تاسیس دانشگاه خاتم با اهداف 
و اقدامات متعالی در راســتای توسعه سیستم آموزش کشور، 
مرمت و بازسازی موزه زنده یاد دکتر حسن حبیبی، حمایت از 
فیلم های فاخری نظیر جدایی نادر از ســیمین به عنوان اولین 
فیلم برنده جایزه اســکار ســینمای ایران، حمایت از فیلم های 
سینمایی طبقه حســاس، بهمن، ملبورن، مرگ ماهی، ساعت 

صفر و یک قناری یک کلاغ اشاره کرد.
اقدامات بانک پاسارگاد فقط به این حوزه ها محدود نمی شود 
و این بانک در طول فعالیت خود، اقدامات حمایتی ارزشمندی 
را از ورزش کشــور نیز انجام داده  است که عبارتند از: حمایت 
از ورزش کشــتی به  عنوان ورزش ملی کشــور، حمایت از تیم 
ملی کوهنوردی، اهدای جوایز به قهرمانان مدال آور در بازی های 
آسیایی اینچئون کره جنوبی و المپیک، حمایت از دانش آموزان 
تیم فوتسال دانش آموزي لرســتان، حمایت از فدراسیون ملي 

ورزش هاي دانشگاهي ایران و... .
چشم انداز وسیع بانک پاسارگاد حتی کمک به توسعه  سلامت 
و بهداشت جامعه را نیز مورد توجه قرار داده است، برنامه احداث 
هفت شهرک ســلامت با ظرفیت ۷ هزار تخت بیمارستانی به 
همــراه امکانات جانبــی و همچنین مجموعه دانشــگاه علوم 
پزشکی در بالاترین سطح اســتانداردهای بین المللی در شش 
شــهر، حمایت از انجمن های بیماری های خاص مانند انجمن 
اتیسم، ساخت یک مرکز بهداشتی درمانی در روستای جوشین 
از توابع شهرســتان ورزقان و حمایــت از کادر درمان و مردم 

در زمان شــیوع کرونا با ایجاد امــکان ویزیت مجازی بیماران 
از طریق دستگاه تله  مدیســین )Telemedicine( در پایگاه  
تشخیص سیار شهرستان قم، اهدای کیت های تشخیص بیماری 
کوویــد-1۹ به ســتاد مقابله با بیماری کرونا اســتان تهران و 
همچنین اهدای 350 هزار ماسک N۹5 و 10 هزار واحد لباس 
مخصوص بیماران کرونایی به بیمارســتان های علوم پزشــکی 

سراسر کشور، تنها بخشی از این تفکر سازنده است.
توجه به این گونه رسالت ها در بانک پاسارگاد منجر به تقویت 
فرهنگی شده که پیوند خورده است به خون پاسارگادیان تا در 
سال 1401 نیز به رسم هر ساله با حضوری پرشور، خون خود 
را برای تقویت ســطح ذخایر خونی کشور و بهره مندی بیماران 
نیازمند به  صورت داوطلبانه اهدا کنند. نهادینه شــدن چنین 
فرهنگ غنی و ارزشــمندی منجر به انجام آثار ماندگاری شده 
و راهی پر رهرو و تلاشــی مستمر را ایجاد کرده است. اقدامات 
خالصانه و خاشــعانه این بانک در سال جاری نیز مزید بر علت 
شــد تا مدیرعامل فرهیخته آن به  عنوان خیر نمونه کشــوری 

معرفی شود و بنیانگذار راهی پر از خیر و برکت باشد.

ایفای مسئولیت های اجتماعی؛ تفکری بنیادین در بانک پاسارگاد

کاهش تورم دشوارتر از چیزی است که بازارها فکر می کنند

شوک تورمی در اقتصاد جهانی

18 آمار جدید درباره رفتار مشتری
در جهان امروز داده ها مهمترین دارایی هر کسب و کاری محسوب می شود. درواقع شما با داشتن اطلاعات 
موردنیاز در بخش های مختلف، می توانید عملکردی انفجاری را حتی در بازار به شدت رقابتی حال حاضر داشته 
باشید. همچنین نکته ای که باید به آن توجه نمایید این است که پیدا کردن اطلاعات با توجه به رشد تکنولوژیِ، 
اقدامی سخت محسوب نمی شود. با این حال دسته بندی آنها، یک مهارت مهم است. در این زمینه با توجه به 
این امر که هدف اصلی تمامی کســب و کارها در نهایت فروش بیشتر محسوب می شود. بدون شک آگاهی از 
مشتری، مهمترین اطلاعات برای شما محسوب می شود. در این زمینه تنها اطلاعات به روز برای شما کاربردی 
خواهد بود. به همین خاطر در ادامه 18 آمار جدید درباره رفتار مشتری در بخش های مختلف خصوصا فروش 
آنلاین را بررسی خواهیم کرد. بدون شک تمامی این آمارها در تصمیم گیری شما تاثیر بسزایی را به همراه دارد...



فرصت امروز: با نزدیک شــدن به روزهای پایانی سال همچون سنوات 
گذشته، بحث مهم و چالش برانگیز افزایش دستمزد کارگران بار دیگر تازه 
شــده اســت. فارغ از اعداد و ارقام حداقل دستمزد در سال آینده به نظر 
می رسد جدال افزایش دستمزد و تورم در اقتصاد ایران به نتیجه مشخصی 
نمی رسد. در ســه ضلعی کارگران، کارفرمایان و دولت در چانه زنی بر سر 
حداقل دســتمزد ســال آینده، کارگران خواهان افزایش حداقل دستمزد 
به میزان تورم هســتند، کارفرمایان بر افزایش حقوق و دستمزد براساس 
بهره   وری تاکید می کنند و دولت ها نیز نگران آثار تورمی افزایش دستمزد 

هستند.
اگرچه افزایش حداقل دســتمزد کارگران بــا توجه به تورم دورقمی در 
اقتصاد ایران، امری ضروری است، اما موضوع چالش برانگیز، الگوی تعیین 
دســتمزد در شرایط تورمی اســت. طبق ارزیابی بازوی پژوهشی سازمان 
برنامــه و بودجــه، الگوی انتخاب شــده برای افزایش حداقل دســتمزد 
کارگران به صورت دفعی از ســوی سیاستگذاران منجر به بروز آثار منفی 
نظیر افزایش نابرابری میان شــاغلان و مستمری   بگیران، تعدیل کارگران، 
آسیب   پذیری نیروی کار، انحلال کسب وکارهای کوچک، کاهش اشتغال و 
افزایش قیمت ها می شود. بنابراین مرکز پژوهش های توسعه و برنامه ریزی 
پیشــنهاد می دهد که ابتدا بهتر است دولت بر کاهش تورم متمرکز شود 
و سپس حقوق و مستمری به صورت تدریجی و پلکانی و با توجه به سبد 
جمعیت خانوار افزایش یابد. افزایش تدریجی حقوق به کارفرمایان و دولت 
اجــازه می دهد تا خود را با تغییرات هماهنگ کنند و حمایت   های مرتبط 
با این تغییرات نظیر معافیت   های مالیاتی، پرداخت ســهم بیمه و وام   های 
کم   بهره را ارائه دهند. افزایش مستمری ها به صورت پلکانی نزولی، کاهش 
وابستگی صندوق های بازنشستگی به بودجه عمومی، تغییر تدریجی نظام 
بیمه کشــور، کاهش تدریجی اتکای صندوق های بازنشســتگی بر سهم 
بیمه افراد و تکمیل بیمه عمومی با ســرمایه گذاری های خصوصی از دیگر 

توصیه های بازوی پژوهشی سازمان برنامه و بودجه است.
تناقض افزایش دستمزد و تورم

مرکز پژوهش   های توسعه و آینده نگری در گزارش »پیامدهای افزایش 
مزد کارگران در ســال 1401«، افزایش حداقل دســتمزد کارگران را به 
چالش نمی کشــد، اما برای ســایر ســطوح درآمدی، به جای قاعده 38 
درصدی، افزایــش تدریجی پلکانی نزولی را توصیــه می کند. دولت نیز 
برای حفظ معیشــت و رفاه خانوار بایســتی بر کاهش تورم تمرکز نماید؛ 
چراکه افزایش دستمزد فقط قسمتی از مشکلات مربوط به افزایش تورم 
را برای خانوارها حل خواهد کرد و افزایش بی رویه دستمزدها، کشور را در 
مشکلات مختلف دیگر مانند اسارت در دام تسلسل افزایش حقوق و تورم 
درگیر می کند. بنابراین علاوه بر افزایش تدریجی و پلکانی ســایر سطوح 

درآمدی، دولت نیازمند تمرکز جدی بر کاهش تورم است.

براساس گزارش بازوی پژوهشــی سازمان برنامه و بودجه، افزایش مزد 
حداقلی بگیران برای تامین حداقل زندگی و سبد معیشت خانوار ضروری 
اســت. البته افزایش مزد برای ســایر ســطوح درآمدی نیز به میزان نرخ 
تورم، یک گزینه سیاستی مناســب با توجه به بهره   وری و رضایت نیروی 
کار است، اما وجود پیچیدگی   ها و مشکلاتی مانند نبود ساختار قدرتمند 
بازتوزیع درآمد، تورم و عدم ثبات اقتصادی، افزایش مزد با قاعده فعلی را با 
پیامدهایی مانند افزایش تبعیض و نابرابری بین مستمری   های صندوق های 
مختلف بازنشستگی، افزایش نابرابری درآمدی بین شاغلان، افزایش تعدیل 
کارگران، افزایش آســیب   پذیری کارگران، از بین رفتن کســب وکارهای 
کوچک، کاهش اشــتغال و تولید، افزایش قیمت محصــولات و افزایش 
تورم و افزایش هزینه   های مرتبط با مالیات و بیمه به دنبال دارد. از جمله 
این پیامدها، افزایش نابرابری درآمدی بین شــاغلان است. افزایش حقوق 
با قاعده مذکور در بخشــنامه شورای کار ســبب افزایش نابرابری سطوح 
مختلف درآمدی نیز می شود. اگر حداقل حقوق کارکنان با  درصد مشخصی 
افزایش یابد و در کنار آن حداکثر حقوق هم با همین  درصد افزایش پیدا 
کند، فاصله بین حداقل و حداکثر حقوق بیشــتر شده و نابرابری افزایش 
می یابد. این شــیوه افزایش حقوق همچنین سبب اختلاف درآمدی میان 
صندوق های مختلف می شود و بسیار هزینه   بر است. اگر این افزایش حقوق 
به صورت پلکانی نزولی اتفاق می   افتاد همراه با عدالت بیشتری بود و هزینه 
کمتری را بر بودجه کشــور وارد می   کرد. همچنین در کشور نظام مالیاتی 
قدرتمندی برای بازتوزیع درآمدها وجود ندارد. بنابراین افزایش درآمدها با 
 درصد ثابت بدون بازتوزیع درآمدها، نابرابری را بیشــتر کرده و هزینه   های 
اجتماعــی را افزایش می دهد؛ به طوری که مالیات به صورت مالی کســر 
می شــود، اما در قالب بازگشــت پول به ســایر افراد جامعه به ویژه اقشار 

آسیب پذیر بازتوزیع نمی شود.
افزایش دستمزد با قاعده کنونی

از دیگر پیامدهای افزایش دســتمزد با قاعــده کنونی، افزایش تعدیل 
کارگران اســت. بخش قابل توجهی از اقتصاد کشــور بر دوش بنگاه   های 
کوچک و متوسط است که در تامین سرمایه در گردش ناتوان مانده و در 
نهایت مجبور به تولید با ظرفیت پایین   تر، تعطیلی بنگاه یا تعدیل نیروی 
کار شده   اند که در نهایت ضرر آن متوجه کارگران می شود. از طرف دیگر، 
بنگاه   های بــزرگ در این فرآیند ترجیح می دهنــد به جای افزایش مبلغ 
پرداختی به نیرو   های کارگری ســاده، تکنولوژی خود را توسعه بخشیده 
و ماشــین آلات مدرن خریداری کنند تا نیاز خود را به نیروی کارگری به 
حداقل برســانند. این رویکرد به تعدیل نیروی کار می   انجامد و همچنین 
کاهش اشــتغال و تولید را به دنبال دارد؛ زیرا با افزایش بیشــتر حقوق و 
دســتمزد، بنگاه   های کوچک در تامین سرمایه در گردش ناتوان بوده و در 
نهایت مجبور به تولید با ظرفیت پایین   تر، تعطیلی بنگاه    یا تعدیل نیروی 

کار خواهند شد. تعطیلی بنگاه و تعدیل نیروی کار، کاهش اشتغال رسمی 
را به دنبال خواهد داشت.

افزایش قیمت محصولات و افزایش تــورم نیز پیامد دیگر قاعده فعلی 
افزایش مزد کارگران است. مرکز پژوهش   های توسعه و آینده نگری می گوید 
که کارفرماها برای تامین هزینه   های کارگاه   های خود، ناچار می      شوند قیمت 
تولیــدات یا خدمات خود را بالا ببرند. این افزایش    قیمت ها مســتقیما بر 
هزینه زندگی تاثیر خواهد داشت و قبل از هر کس دیگر، خود کارگران باید 
متحمل این افزایش هزینه   ها شــوند و آنچه را که از طریق افزایش حقوق 
به دست می   آورند، صرف هزینه زندگی کنند. بالا رفتن قیمت تولیدات و 
خدمات، بر سایر قیمت ها از جمله اجاره مسکن و کالاهای اساسی نیز اثر 
افزایشــی دارد. طبق بررسی های انجام شده درباره عوامل موثر بر تورم در 
اقتصاد ایران، فشار هزینه مانند افزایش دستمزد می   تواند منجر به افزایش 
تورم در ایران شــود. همچنین کسری بودجه می تواند منتهی به افزایش 
تورم شــود. بنابراین اگر افزایش دستمزدها منجر به کسری بودجه شود، 
به افزایش تورم هم منتهی می شود. با این حال باید توجه کرد که عوامل 
بسیار دیگری در رشد تورم در ایران موثر هستند و افزایش حقوق، بخش 

بسیار کوچکی از این عوامل را تشکیل می دهد.
لزوم تمرکز دولت بر کاهش تورم

افزایش حداقل دســتمزد به شــیوه کنونی همچنیــن باعث افزایش 
هزینه   های مرتبط با مالیات و بیمه می شــود؛ به طوری که افزایش حقوق 
به معنای هزینه بالاتر مرتبط با بیمه و مالیات برای کارگران و کارفرمایان 
اســت. در این صورت برای جلوگیری از آسیب   های مضاعف به کارگران و 
کارفرمایان بنگاه   های کوچک، دولت مجبور خواهد شد که برای بنگاه   های 
خدماتی و بنگاه   های کوچک، معافیت   ها یا تخفیفات مالیاتی قائل شــده و 
یک  بخش یا تمام ســهم کارفرما از حق بیمه را بپردازد. این حمایت   ها از 

دولت هزینه   بر بوده و بر مشکلات مرتبط با کسری بودجه خواهد افزود.
بازوی پژوهشی سازمان برنامه و بودجه در پایان گزارش خود بر افزایش 
دســتمزد حداقلی بگیران در کنار کاهش تورم تاکید می کند و پیشنهاد 
می دهد که افزایش دستمزد سایر سطوح درآمدی به صورت پلکانی-نزولی 
و تدریجی با توجه به سبد معیشــت خانوار انجام شود. افزایش تدریجی 
حقوق به کارفرمایان و دولت اجازه می دهد که خود را با تغییرات هماهنگ 
کنند و حمایت   های مرتبط با این تغییرات را ارائه دهند. همچنین افزایش 
پلکانی-نزولی، نابرابری را در غیاب نظــام کارآمد بازتوزیع درآمد کاهش 
می دهد. در عین حال، دســتمزدهای مشاغلی که تحت شمول قانون کار 
قرار نمی   گیرند، در بســیاری از موارد از افزایش حقوق، بیمه و سایر مزایا 
بی   بهره هســتند. به همین دلیل توصیه می شود که برای هر گروه شغلی 
خارج از قانون کار نیز حداقل دســتمزد تعیین شود تا افزایش دستمزدها 
موجب افزایش نابرابری میان مشاغل آسیب   پذیر خارج از قانون کار نشود.

افزایش حداقل دستمزد با شیوه کنونی موجب تعدیل کارگران و کاهش اشتغال می شود

الگوی تعیین دستمزد در شرایط تورمی

احتمال بــروز جنگ های تجاری در میان کشــورهای جهان بر ســر 
سیاســت های اقلیمی و محافظتی زیســت محیطی با اعمال تعرفه های 
تجاری، یکی از مباحثی اســت که در گزارش اخیر بازوی پژوهشــی اتاق 
بازرگانی ایــران تحت عنــوان »پایش تحولات تجــارت جهانی« به آن 
پرداخته شده اســت. در پنجاه و ششمین گزارش از سلسله گزارش های 
»پایــش تحولات تجارت جهانی«، گلچینی از تحــولات اخیر در دو لایه 
جهانی و منطقه ای محیط ژئواکونومیک ایران ارائه شــده و آخرین روندها 
و پیش بینی های اقتصادی تهیه شده توسط بزرگ ترین نهادهای اقتصادی 

بین المللی، در قالب داده های تازه مورد واکاوی قرار گرفته اند.
در بخــش تحــولات جهانی، پــس از خبر جنجال آفرینــی بالون های 
اطلاعاتی چین بر فراز آمریکا که تحریم های جدیدی را برای شش شرکت 
هوا-فضــای چینی فراهم آورد، تحولات روســیه همچنان در مرکز توجه 
قرار دارد. تحریم های غربی اعمال شــده بر این کشــور، از جمله در نظر 
گرفتن سقف قیمت اجباری بر روی محصولات نفتی، سبب شد تا روسیه 
در اقدامــی تلافی جویانه، تصمیم کاهش تولید نفت خود را اعلام کرده و 
جهان را در انتظار بازخورد این سیاست داوطلبانه قرار دهد. فشارها سبب 
شــده تا سیاست چرخش به سمت شرق روسیه سرعت بیشتری به خود 
بگیرد، به نحوی که در حال حاضر اقتصاد روسیه وابستگی بالایی به سرمایه 
چینی داشته و ضمن حفظ عنوان پمپ بنزین چین، تبدیل به بزرگ ترین 

تأمین کننده محصولات کشاورزی و غذایی این کشور نیز شده است.

در ایــن میــان، با وجود هشــدار آمریــکا در مورد عــدم تبعیت از 
محدودیت هــای اعمال شــده بر روســیه به کشــورهایی نظیر عمان، 
امارات و به ویژه ترکیه، روســیه با تصویب استراتژی جذاب توسعه بازار 
مالــی 2030-2023، زمینه را برای افزایش ســرمایه گذاری خارجی و 
در نتیجه تأمین نقدینگی موردنیاز خود از طریق کشــورهای دوســت 
فراهم آورده اســت. خبر جالب توجه دیگــر، بحث افزایش احتمال بروز 
جنگ های تجاری میان کشــورهای جهان بر سر سیاست های اقلیمی و 
محافظتی زیست محیطی است که اغلب کشورها و شرکت های خارجی 
که قوانین زیست محیطی ضعیف تری دارند را با اعمال تعرفه های تجاری 

تحت فشار قرار می دهد.
در بخش تحولات منطقه ای، عربستان سعودی در ادامه رویکرد توسعه ای 
خود در ســال های اخیر، با انجام اصلاحاتی در بخش گردشگری توانسته 
بیشترین میزان جذب توریست را در میان کشورهای عربی و در سه ماهه 
ابتدای ســال 2022 داشــته باشد. امضای یادداشــت تفاهمی با شرکت 
سامسونگ کره جنوبی در راســتای توسعه فناوری های نوین و مشارکت 
در اجرای ایده بلندپروازانه ســاخت یک کلانشهر هوشمند و آینده نگر در 
عربستان سعودی، در همین راستا انجام شده است. همچنین با هدف ادغام 
بیشــتر این کشور با شبکه های تجارت جهانی و ارتقای امتیاز در شاخص 
اتصال خطوط کشــتیرانی آنکتاد، اخیرا سازمان بنادر عربستان سعودی، 

بندر تجاری جبیل را به مسیر کشتیرانی سرویس خلیج هند اضافه کرد.

امارات متحده عربی نیز پس از امضای توافقنامه ابراهیم در ســپتامبر 
2020 بــا هدف ارتقــای تجارت با رژیم صهیونیســتی، با ثبت رکوردی 
تاریخی افزایش 110 درصدی تجارت کالا، جایگاه خود را در نقشه تجاری 
شرکای این کشور تحکیم کرد. امارات متحده عربی در مسیر توسعه منابع 
انرژی تجدیدپذیر خود نیز حوزه انعقاد توافقنامه ها را تا کشورهای آفریقایی 
گسترش داده است. در سمت شرق منطقه اما پاکستان بعد از اختلافات رخ 
داده با چین بر سر پروژه ارتقای راه آهن مسیرهای کریدور اقتصادی چین-

پاکستان، از روسیه به منظور سرمایه گذاری و مشارکت دعوت کرده است. 
همچنین مقامات این کشــور به دلیل اهمیت بهره گیری از ظرفیت های 
همکاری در حوزه راه آهن ترانس افغان، به همراه کشــور ازبکستان، قول 
مشــارکت مالی در این طرح را به طالبان داده اند. قزاقستان نیز با توجه به 
چشــم انداز مثبت شرایط ژئواکونومیک خود، در تلاش برای جذب حدود 
150 میلیارد دلار ســرمایه گذاری مستقیم خارجی طی هفت سال آینده 

است.
گفتنی اســت مرکز پژوهش های اتــاق ایران در حرکتی منســجم و 
کارشناســی، تهیه و انتشار سلســله گزارش های »پایش تحولات تجارت 
جهانی« را با هدف بررســی رویدادهــای کلیدی در محیط ژئواکونومیک 
ایران در دســتور کار قرار داده است. در این گزارش ها، مسائل مهم روز از 
منظر تأثیرگذاری بر دیپلماســی اقتصادی و موقعیت ژئواکونومیک ایران 

مورد بحث و بررسی قرار می گیرند.

از سیاست های زیست محیطی تا تنش های تجاری

سیاست های اقلیمی موجب جنگ های تجاری می شود؟

نگاه

بازدهی مثبت رمزارزها در فوریه 2023
بیت کوین رکورد جدیدی ثبت کرد

بیت کوین با رشــد 12.5 درصدی در یک هفته گذشته توانست به مرز 
25 هزار دلار برســد. بازدهی نخســتین ارز دیجیتال در دو هفته گذشته 
هم به 5.5 درصد رســیده که امیدها به حرکت صعودی آن را بیشتر کرده 
است. اگرچه در یک ماه گذشته قیمت بیت کوین 16.8 درصد رشد کرده 
اســت، با این وجود، بازدهی پادشاه ارزهای دیجیتال در یک سال گذشته 
همچنان منفی اســت. قیمت بیت کوین در 24 ساعت گذشته به 24 هزار 
و ۹24 دلار رســید، اما این میزان، 38.5 درصد از قیمت سال گذشته این 
رمزارز در همین روز کمتر اســت. در جریان معاملات روز گذشته، قیمت 
بیت کویــن در بهترین وضعیت به 24 هزار و ۹24 دلار رســید. کمترین 
قیمت ثبت شده در این بازه زمانی برای نخستین ارز دیجیتال نیز 24 هزار 

و 465 دلار بوده است.
معامــلات یک ماه گذشــته در بازار اتریوم هــم از بازدهی مثبت برای 
خریداران این ارز دیجیتال خبر می دهد. در یک هفته گذشــته نزدیک به 
10 درصد رشد قیمت در بازار دومین ارز دیجیتال جهان ثبت شده است. با 
این وجود، بازدهی سرمایه گذاری در اتریوم در دو هفته گذشته، 1.6 درصد 
بوده که از بازدهی 5.5 درصدی در بازار بیت کوین کمتر است. همچنین در 
یک ماه گذشــته بازدهی سرمایه گذاری در اتریوم ۹.3 درصد گزارش شده 
اســت. بالاترین قیمت اتریوم در جریان دادوستدهای 24 ساعت گذشته، 

یک هزار و ۹64 دلار بوده است.
در ماه پایانی ســال گذشته میلادی، تغییر نرخ بهره توسط فدرال رزرو 
و تحولاتی مثل ورشکستگی صرافی FTX به کاهش قیمت انواع ارزهای 
دیجیتال از جمله بیت کوین انجامید، اما معاملات نخســتین ماه از ســال 
2023 به سبزپوشــی نسبتا پایدار بازار رمزارزها در 40 روز گذشته کمک 
کرده اســت. با توجه به عملکــرد بازار در ژانویــه و فوریه 2023، بعضی 
تحلیل ها امکان صعود قیمت و ثبت رشــدهای ســابق در بازار بیت کوین 

را محتمل می دانند.
همانطور که اشــاره شــد، قیمت بیت کوین در یک روز 5درصد افزایش 
یافت و رکورد جدیدی را ثبت کرد. به گزارش کریپتو، قیمت بیت کوین در 
24 ساعت گذشته نزدیک به 5درصد افزایش یافت و به بالاترین سطح 24 
ساعته یعنی 24 هزار و ۹24 دلار رسید. با وجودی که شاخص های کلان 
و نظرات ســختگیرانه فدرال رزرو آمریکا، قیمت بیت کوین را از 25 هزار و 
134 دلاری که پیش از این ثبت کرده بود، کاهش داد، اما داده های جدید 
دوباره قیمت این ارز دیجیتال را افزایش داده است. علاوه بر این، احساسات 
بازار همچنان مثبت و شــاخص ترس و طمع بیت کوین در رقم 60 است. 
معامله گران بررســی کرده اند که آیا افزایش اخیر، دام گاوی است یا خیر 
و به دلیل احساســات »طمع« در بازار احتیاط می کنند. با این حال، یک 
سطح کلیدی وجود دارد که سرمایه گذاران متخصص به آن توجه می کنند.

قیمت بیت کوین در حال حاضر در ســطح 24 هزار دلار معامله می شود 
و فراتر رفتن از ســطح روانشناختی 25 هزار دلار، یک شتاب کلیدی برای 
بــازار خواهد بود. با این حال، ســرمایه گذاران باید برای تایید یک حرکت 
صعودی، یک سطح کلیدی میانگین متحرک هفتگی WMA( 200( را 
نیز در نظر داشته باشند. میانگین متحرک هفتگی 200، یکی از موثرترین 
شــاخص هایی اســت که یک معامله گر برای کمک به شناسایی تغییرات 
طولانی مدت در راســتای حرکت بیت کوین از آن استفاده می کند؛ کاهش 
اخیر قیمت بیت کوین در نتیجه مقاومت در میانگین متحرک هفتگی 200 
که درســت بالای 25 هزار دلار است، رخ داد. اگر بیت کوین به بالای 25 
هزار دلار صعود کند و بالاتر از این ســطح باقی بماند، احتمالا یک صعود 
بزرگ به دنبال خواهد داشت. البته این سطح یک مقاومت قوی نیز هست 

و شکستن بالاتر از سطح، چالش برانگیز خواهد بود.
در همین حال، شــاخص قدرت نســبی یــا به اختصــار RSI در 60 
نشــان دهنده قدرت در قیمت بیت کوین است و باندهای بولینگر در حال 
باز شدن گسترده تر هســتند، بنابراین اندیکاتورها در بیت کوین صعودی 
خواهند بود و نشان دهنده افزایش قیمت آینده بالای 25 هزار دلار هستند. 
شــاخص دلار آمریکا )DXY( پس از رسیدن به بالاترین سطح 104.6۷ 
در 24 ساعت گذشته به 103.88 سقوط کرد. کاهش بیشتر در قدرت دلار 
آمریکا، حرکت صعودی بیشــتری را در قیمت بیت کوین به همراه خواهد 
داشت. همچنین قیمت نفت و بازده اوراق قرضه 10 ساله خزانه داری ایالات 
 متحده نیز در حال کاهش است. فدرال رزرو ایالات متحده را مجبور می کند 
تا افزایش نرخ بهره را از روند کنونی دور نگه دارد و بعدها تصمیم خود در 

این مورد را اعلام کند.
مجمــوع ارزش بــازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حــال حاضر، 1.12 
تریلیون دلار برآورد می شــود. هم اکنــون 42.60 درصد کل بازار ارزهای 
دیجیتال در اختیار بیت کوین بوده کــه در یک روز، 0.13 درصد افزایش 
داشــته اســت. حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در 24 ساعت گذشته به 
41.۹2 میلیارد دلار رســیده که 42.45 درصد کاهش داشته است. حجم 
کل در امور مالی غیرمتمرکز در حال حاضر، 5.35 میلیارد دلار اســت که 
12.۷6 درصد از کل حجم 24 ســاعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم 
تمام سکه های پایدار اکنون 3۷.45 میلیارد دلار است که 8۹.34 درصد از 

کل حجم 24 ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.
گفتنی اســت صندوق بین  المللی پول در جدیدترین گزارش دورنمای 
اقتصادی جهان )ژانویه 2023( پیش بینی کرده است که رشد اقتصاد جهان 
از 3.4 درصد در سال 2022 به رقم 2.۹ درصد در سال 2023 کاهش یابد 
و مجددا در ســال 2024 با کاهش 0.1 واحد درصدی به 3.1 درصد برسد 
که هر ســه رقم مزبور از میانگین رشد 3.8 درصدی جهان در بازه زمانی 
2000 تا 201۹ کمتر است. همچنین رشد اقتصادی در کشورهای آسیای 
نوظهور و در حال توســعه، چین، هند، اروپای نوظهــور، برزیل و جنوب 
صحرای آمریکا افزایشــی و در مناطق آمریکا، انگلیس، آمریکای لاتین و 
کارائیب، کاهشی خواهد بود. همچنین متوسط تورم جهان از 8.8 درصد در 
سال 2022 به 6.6 درصد در سال 2023 و در ادامه به 4.3 درصد در سال 
2024 کاهش می یابد که با وجود روند نزولی همچنان بالاتر از سطح قبل 
از همه گیری کرونا یعنی حدود 3.5 درصد است. برآیند تهدیدها و ریسک ها 
در اقتصــاد جهان همچنان روند نزولی دارد. اگرچه برخی از ریســک های 
پرمخاطره تا حدودی تعدیل شــده اند. از لحاظ ریســک های رو به بالا، به 
دلیل توقف افزایش قوی تقاضا در بسیاری از اقتصادها، پیش بینی می شود 
کاهش تورم ســریع تر از انتظارات باشد. در سمت ریسک های رو به پایین 
نیز احتمال تشدید کنترل های بهداشتی در چین ممکن است روند بهبود 
را کند کند، احتمال تشــدید جنگ رو سیه با اوکراین وجود دارد و تشدید 
تنگنای اعتباری و تامین مالی ممکن است موجب افزایش مشکلات بدهی 
در جهان شود. همچنین ممکن است بازارهای مالی در واکنش به تغییرات 
ناگهانی تورم، نسبت به قیمتگذاری مجدد دارایی ها اقدام کنند. ضمن اینکه 
تفرقه و پراکندگی بیشتر ژئوپلیتیکی، تاثیرات منفی بر پیشرفت اقتصادی 

خواهد گذاشت.
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فرصت امروز: با وجود آنکه نســبت نقدینگی به تولید در اقتصاد ایران، 
رشد چشمگیری در سال های گذشته داشته، برخی افراد با مقایسه نسبت 
نقدینگی اقتصاد ایران با اقتصادهای توســعه یافته معتقدند برای رسیدن 
به توســعه مالی و متعاقب آن رشد اقتصادی، افزایش بیشتری در نسبت 
نقدینگی به تولید در اقتصاد ایران مورد نیاز است و بر همین اساس، تداوم 
رشد چشمگیر نقدینگی را پیشنهاد می کنند؛ تا جایی که این موضوع به 

محل مناقشه دولتمردان و اقتصاددانان تبدیل شده است.
بازوی پژوهشی بانک مرکزی اما به نقد کارشناسی این دیدگاه پرداخته 
و با تاکید بر اولویت اصلاح نظام بانکی بر هرگونه افزایش فعالانه ســطح 
نقدینگی می گوید: هرگونه تلاش برای افزایش بیشتر نسبت نقدینگی به 
تولید در اقتصاد ایران بدون اصلاح نظام بانکی به  مثابه تکرار تجربیات دهه 
13۹0 و ایجاد نوسانات بیشتر در اقتصاد خواهد بود. به گفته پژوهشکده 
پولی و بانکی، بررســی نســبت نقدینگی به تولید در اقتصاد ایران نشان 
می دهد که این نســبت از دهه 1380 با آغاز فعالیت بانک های خصوصی 
شروع به افزایش کرده و با توجه به کاهش نسبت پایه پولی به نقدینگی، 
عمده افزایش نســبت نقدینگی به تولید ناشی از خلق پول شبکه بانکی 
بوده است. افزایش شتابان نسبت نقدینگی به تولید در نیمه نخست دهه 
13۹0 که همراه با ثبات نســبت پول به تولید و افزایش شــدید نسبت 
شبه پول به پول بوده، نشان می دهد نقدینگی افزایش یافته کیفیت مناسبی 
برای پوشش فعالیت های بخش حقیقی اقتصاد نداشته و به همین جهت، 
بخش اعظم آن به شبه پول تبدیل شده است. در چنین شرایطی، افزایش 
نسبت نقدینگی به تولید در اقتصاد ایران نه تنها نشان دهنده توسعه مالی 
نیست، بلکه نشان دهنده رشد بیش از اندازه موسسات پولی و بانکی فراتر 
از ظرفیت های ساختاری اقتصاد و ظرفیت های نظارتی سیاستگذار پولی 
بوده است که در نتیجه آن، التهابات شدید در بازارهای دارایی و تورم های 

شتابان در بخش کالایی به وقوع پیوسته است.
توسعه مالی در ادبیات اقتصادی

توسعه مالی چگونه به رشد و توسعه اقتصادی منجر می شود و افزایش 
نســبت نقدینگی به تولید در این مسیر از چه جایگاهی برخوردار است؟ 
پژوهشکده پولی و بانکی در پاسخ به این پرسش می نویسد: توسعه مالی، 
پدیده ای چندبعدی اســت و لذا رشــد متوازن همه ابعاد آن است که به 
اثربخشی و رشد اقتصادی منجر می شود. درحالی که برخی مطالعات صرفا 
با انتخاب شــاخص هایی مانند نسبت اعتبارات بخش خصوصی و یا اندازه 
بازار سرمایه به تولید، صرفا بر عمق مالی تمرکز دارند، صندوق بین المللی 
پول شــاخصی فراگیر برای توســعه مالی طراحی کرده است که علاوه بر 
عمق مالی، به دسترسی و کارایی نیز هم از جنبه فعالیت های واسطه گری 
مالــی و هم از جنبه گزینه های جایگزین تامین مالی ســنتی توجه دارد. 

بررسی شاخص توســعه مالی صندوق بین المللی پول نشان می دهد که 
توســعه مالی در اقتصــاد ایران در یک وضعیت میانه قــرار دارد و نه تنها 
نسبت به کشورهای توسعه یافته بلکه حتی نسبت به بازارهای نوظهور نیز 
در جایگاه پایین تری قرار دارد. نظام بانکی )واسطه گران مالی(  نیز نسبت 
به بازار سرمایه )سایر گزینه های تامین مالی(  به ویژه از منظر کارایی دچار 

ضعف است که این امر، لزوم اصلاح نظام بانکی را نشان می دهد.
بازوی پژوهشــی بانک مرکزی در »گزارش ارزیابی نسبت نقدینگی به 
تولید، توســعه مالی و رشد اقتصادی«، به نقد تفکری پرداخته که معتقد 
اســت حجم نقدینگی در اقتصاد ایران نسبتا کم است و برای بازگشت به 
ریل رشــد باید بر حجم نقدینگی افزود. پژوهشکده پولی و بانکی در این 
گزارش نســبت به هرگونه تلاش برای افزایش بیشتر نسبت نقدینگی به 
تولید در اقتصاد ایران بدون اصلاح نظام بانکی هشــدار می دهد و بر تقدم 
اصلاح نظام بانکی بر هرگونه افزایش فعالانه سطح نقدینگی تاکید می کند؛ 
زیرا مشــکلات نظام بانکی و عدم توسعه بازارهای مالی کشور در مقایسه 
با اقتصادهای توســعه یافته و حتی در حال توسعه موجب می شود چنین 
تحلیلی به دور از واقعیت باشــد و اجرای آن تنها بر رشــد شتابان سطح 
قیمت ها می افزاید. برداشت نادرســت از مفاهیمی مانند پول، نقدینگی، 
اعتبار و تســهیلات، بی توجهی به چندوجهی  بودن توسعه مالی، غفلت از 
ساختارهای نهادی، کیفیت حکمرانی و سایر شرایط کشورها در تحلیل های 
کلان و همچنین تجویز پویا از یک تحلیل ایستای مقایسه ای می تواند به 
ارائه توصیه های سیاســتی گمراه کننده و در نتیجه تشدید ناترازی ها در 
اقتصاد کلان، التهاب در بازار دارایی ها )مانند ارز، طلا، مسکن و خودرو( و 

تقویت انتظارات تورمی منجر شود.
رابطه میان نقدینگی و تولید

بررسی روند نسبت نقدینگی به تولید در کشورهای مختلف نشان می دهد 
که در میان کشورهای توسعه یافته و توسعه نیافته اختلاف چشمگیری در 
این نســبت وجود دارد. با توجه به اینکه تغییرات در نسبت نقدینگی به 
تولید می تواند هم ناشــی از عملکرد شبکه بانکی )خلق پول( و هم ناشی 
از عملیات بانک مرکزی )پایه پولی( صورت گیرد، مرور تحولات نســبت 
نقدینگی به تولید با توجه به این موضوع تصویر بهتری به ما ارائه می کند. 
بررســی  آمارها حاکی از این است که به طور کلی، همگام با توسعه مالی 
کشورها در ابعاد مختلف به ویژه از منظر عمق آن، نسبت نقدینگی به تولید 
افزایــش می یابد. این رقم برای ایران از پایان جنگ تحمیلی تا پایان دهه 
۷0 حدود 0.4 درصد بوده است. سپس از ابتدای دهه 80 و با شروع به کار 
بانک های خصوصــی، این میزان افزایش یافت و در پایان دهه 80 به رقم 
0.6 درصد رسید. در ادامه با افزایش تحریم ها در دهه ۹0، این روند شتاب 
تازه ای گرفت و نســبت نقدینگی به تولید در پایان این دهه تقریبا به یک 

رسید؛ یعنی در  حال  حاضر به ازای تولید ناخالص داخلی کشور نقدینگی 
وجود دارد. در دهه ۷0 ســهم پول و شبه پول در اقتصاد کشور برابر بوده 
اســت، اما این عدد با ورود به دهه 80 تغییر می کند و به سمت شبه پول 
سنگین می شود. در حال حاضر سهم شبه پول چهار برابر پول است. در حوزه 
بانکداری، افزایش شبه پول به معنای افزایش ماندگاری سپرده های بانکی 
اســت. این اتفاق در صورتی که به صورت کارا با نقش واســطه گری مالی 
بانک ها همراه شود و منابع ســپرده جمع آوری  شده به واحدهای تولیدی 
نیازمند منابع مالی تزریق شــود، به بهبود تولید و اشتغال کمک خواهد 
کرد، اما درصورتی که این واســطه گری مالی به صورت کارا اتفاق نیفتد و 
منابع ســپرده ای بانک ها به فعالیت هایی از قبیل سرمایه گذاری در املاک 
و مســتغلات، بنگاه داری و همچنین فعالیت های سفته بازانه در بازار ارز و 
ســکه اختصاص یابد، در عمل بنگاه های تولیدی بخش حقیقی اقتصاد از 
منابع پولی محروم خواهند بود و فشــارهای تورمــی همراه با رکود روی 
خواهند داد. این بدان  معناست که اگرچه افزایش نسبت نقدینگی به تولید 
بیانگر افزایش عمق مالی است، اما اگر این افزایش با بهبود ابعاد دسترسی 
و به ویژه کارایی بخش مالی همراه نباشد، صرف افزایش عمق مالی نه تنها 
به رشد اقتصادی منجر نمی شود، بلکه بی ثباتی مالی و التهابات قیمتی را 

دربر خواهد داشت.
آدرس اشتباه توسعه مالی

به گفته بازوی پژوهشی بانک مرکزی، توسعه مالی اساسا فرآیندی پویا 
و زمانبــر اســت و عوامل متعددی در این فرآیند نقــش دارند. به همین 
جهت است که توصیه می شود محققان باید شاخص های توسعه مالی را در 
مقابل عوامل تعیین کننده آن )مانند ویژگی های مختلف کشورها( محک 
بزنند. رتبه بالاتر توســعه مالی بدون توجه به سایر ویژگی های کشوری، 
لزوما مطلوب نیســت و ممکن است نشان دهنده این باشد که نظام مالی 
یک کشور فراتر از قابلیت های ساختاری و نظارتی خود در حال گسترش 
است و پیامدهای منفی برای رشد و ثبات مالی و اقتصادی آن کشور دارد. 
بنابراین هرگونه تلاشــی برای افزایش بیشتر نسبت نقدینگی به تولید در 
اقتصــاد ایران بدون اصلاح نظام بانکی به مثابه تکرار تجارب دهه 13۹0 و 

ایجاد نوسان بیشتر در اقتصاد خواهد بود.
پژوهشکده پولی و بانکی در پایان گزارش با تاکید بر اولویت اصلاح نظام 
بانکی بر هرگونه افزایش سطح نقدینگی، پیشنهاد می دهد که توسعه مالی 
در بخش بانکی با تاکید بر ابعاد دسترسی و کارایی شبکه بانکی از طریق 
اصلاح نظام بانکی و کاهش ناترازی بانک ها در دستور کار واقعی قرار گیرد. 
همچنین افزایش نســبت نقدینگی به تولید می تواند نه از طریق افزایش 
کمّی نقدینگی، بلکه از طریق مدیریت انتظارات تورمی و ایجاد رشدهای 

حقیقی به جای رشدهای اسمی تولید ملاک عمل قرار گیرد.

افزایش نسبت نقدینگی به تولید در اقتصاد ایران نشان دهنده توسعه مالی نیست

موتور نامولد تولید نقدینگی

روند صعودی قیمت سکه ادامه دارد و فلز گرانبها در دادوستدهای 
آخرین روز بهمن ماه، به یک قدمی مرز 2۹ میلیون تومان رســید. با 
رشد قابل توجه قیمت سکه و افزایش حباب آن در روزهای گذشته، 
کارشناســان به مردم توصیه می کنند که از خرید سکه پرهیز کنند. 
فعالان بازار ســکه و طلا به شــهروندان توصیه می کنند که به جای 

خریدن سکه به سراغ خرید مصنوعات طلا بروند.
معامله گران بازار ارز و ســکه در دومین روز هفته جاری بعد از یک 
روز تعطیلی در موقعیت خرید قــرار گرفتند. معامله گران می گویند 
روند حرکتی قیمت ارز و ســکه در روزهای اخیر، عجیب و ترسناک 
شــده اســت. چارت های دلار، ســکه و درهم از اشــباع خرید خبر 
می دهنــد؛ با این حال، بازار خــلاف جهت چارت حرکت می کند. به 
گفته فعالان بازار، این مدل افزایش قیمت بی سابقه است. سکه بازان 
در جریان دادوســتدهای روز یکشنبه شــاهد صعود قیمت فلز زرد 
بــه کانال 28 میلیون تومان بودند. قیمت ســکه تحت تاثیر افزایش 
قیمت دلار ترمز بریده است. آنطور که سایت اتحادیه ارز و طلا اعلام 
کرده اســت، ســکه در آخرین روز بهمن ماه نه تنها وارد کانال 28 
میلیون تومان شــده، بلکه به سرعت خود را به یک قدمی کانال 2۹ 
میلیون تومان رســانده است. قیمت سکه طبق گزارش سایت مذکور 
تا زمان نــگارش این گزارش، 28 میلیــون و ۹4۹ هزار تومان بوده 
اســت. همچنین قیمت نیم سکه نیز 300 هزار تومان گران شد و به 
15 میلیون و 500 هزار تومان رسید. قیمت ربع سکه هم 10 میلیون 
و 500 هزار تومان تعیین شــد؛ این در حالی اســت که قیمت سکه 
بورسی هم در روز گذشته 28 میلیون و 246 هزار تومان بوده است.

در بــازار ارز نیز برخی از معامله گران دیروز می گفتند نرخ دلار در 
هرات در مقایسه با روز قبل دو کانال بالا رفت. این دسته از بازیگران 
ارزی معتقدنــد هرات به دنبال این اســت که تهــران را زیر بگیرد! 
بــه گزارش »اکوایران«، معامله گران بازار ارز و ســکه در دومین روز 
هفته جــاری بعد از یک روز تعطیلی در موقعیت خرید قرار گرفتند. 
معامله گــران می گفتنــد روند حرکتی ارز و ســکه در روزهای اخیر 
عجیب و ترسناک شده است. چارت های دلار، سکه و درهم از اشباع 

خریــد خبر می دهند؛ با این حال، بــازار خلاف جهت چارت حرکت 
می کند. آنها می گویند که این مدل افزایش قیمت بی سابقه است.

برخــی از معامله گــران ارزی مدعی بودند نــرخ دلار در هرات در 
مقایســه با روز قبل، دو کانال بالا رفت. این دسته از بازیگران ارزی 
معتقدند هرات به دنبال این اســت که تهران را زیر بگیرد. این دسته 
از معامله گــران مدعــی بودند یک صراف از هــرات پیام داده که در 
هرات کسی ریال نمی خرد. طبق گفته این صراف، هراتی ها در معامله 
ریــال طی این چند ماه زیــان دادند، به همین دلیــل بی خیال آن 
شــدند. آنها هرچه تومان دارند می فروشــند تا خلاص شوند. قیمت 
دلار در ســلیمانیه هم دیروز وارد کانال جدید شــد و در مقایسه با 
عصر پنجشــنبه هفته گذشــته تقریبا یک هزار و 450 تومان بالاتر 
ایســتاد. تحلیلگران ارزی معتقدند که درهــم بازار ارز را بهم ریخته 
است. قیمت درهم در دادوستدهای روز یکشنبه به یک قدمی کانال 
جدید رســیده و نرخ برابری درهم به دلار عددی اســت که موجب 

تقویت انتظارات صعودی است. 
در سمت رســمی بازار هم قیمت دلار هفته گذشــته وارد کانال 
44 و 45 هزار تومان شــد. اســکناس آمریکایــی در صرافی ملی تا 
زمــان نگارش این گزارش برای خرید 44 هزار و ۷10 تومان و برای 
فروش 45 هزار و 15۷ تومان بود. در ســایت بازار متشکل معاملات 
ارز ایران نیز قیمت دلار حدود 44 هزار و 562 تومان بســته شــد. 
قیمت یورو نیز در محدوده 4۷ هزار و۷50 تومان به فروش رسید که 
نســبت به روز قبل تقریبا 150 تومــان بالاتر بود. یکی از نکات مهم 
بازار ارز در جریان دادوســتدهای یکشنبه، نرخ یورو بود. یورو دیروز 
کانال 52 هزار تومان را لمس کرد. برخی فعالان با محاسبه دستمزد 
یک کارگر در ایران و آلمان می گفتند با این حســاب دستمزد هشت 
ســاعت یک کارگر در آلمان برابر با دســتمزد یک ماه کارگر ایرانی 
است؛ مقایســه ای که با نرخ یورو در این روزها، به نظر می رسد دور 
از واقعیت نباشد. بازار جهانی طلا نیز در روز یکشنبه تعطیل رسمی 
بود. در بازار داخلی ایــران هم قیمت طلا 18 عیار بیش از ۹0 هزار 
تومان گران شــد و تا 2 میلیون و 2۹5 هزار تومان بالا رفت. قیمت 

ایــن فلز گرانبها در زمان نگارش این گزارش، 2 میلیون و 283 هزار 
و 500 تومان به ازای هر گرم بود.

پیشروی قیمت سکه در کانال 28 میلیون تومان

سکه ترمز برید

بانکنامه

تغییر ذائقه مردم با عرضه بالای سکه
مردم به سمت خرید سکه نروند

رئیس اتحادیــه تولیدکنندگان طلا و جواهــر، با حضور در یک 
برنامه تلویزیونی با گلایه از ضرب بســیار سکه در سال های اخیر و 
عرضه  بالای سکه به مردم که سبب تمایل مردم از خرید مصنوعات 
طلا به سمت خرید سرمایه گذاری سکه شده است؛ گفت ایران جزو 
هفت کشــور تولیدکننده طلا و تقریبا جزو 10 کشور مصرف کننده 
طلا در دنیاســت؛ این در حالی است که افزایش ضرب سکه توسط 
بانک مرکزی و قرار دادن انواع قطعات سکه در اختیار عموم مردم، 
ســبب شــده که ذائقه مردم و فرهنگ کشور که مصرف کننده طلا 
بوده و به طلا اهمیت می دادند و در کنار کشــورهای هند و خلیج 
فارس مصرف کننــده طلا بودند، تغییر کند. به گزارش »ایســنا«، 
»سیدحجت شــفائی« با اشاره به اینکه از ســال 13۹6 به بعد به 
دنبال برخی سیاســت ها، این فرهنگ ایران و ذائقه مصرف کنندگی 
طلا تضعیف شــد، ادامه داد: در گذشته سکه ها به هیچ وجه دارای 
حباب نبودند، اما اکنون متاسفانه حباب سکه که اشتغال زایی ندارد 
و در چرخه تولیدی هم قرار ندارد، از دســتمزد مصنوعات طلا که 
در چرخه صنعت اســت و به حد قابل توجهی اشــتغال زایی دارد، 
بیشــتر اســت.   او به مردم توصیه کرد که به ســمت خرید سکه 
نروند و افزود: متاســفانه در هیچ کجای دنیــا تا این حد که بانک 
مرکزی ایران ضرب ســکه انجام می دهد، ضرب سکه ندارد و سکه 
در اختیــار عموم مردم قرار نمی دهد. طبــق آخرین آمار از ابتدای 
انقلاب تاکنون 80 میلیون واگذاری سکه انجام شده که به عبارتی، 
به ازای هر نفر یک ســکه بهار آزادی است؛ این درحالی است که از 
منظر ما که صنعتگر هســتیم، نباید تا این حد ضرب سکه صورت 
می گرفته است. سکه یادبود بایستی در تعداد کم باشد و ارزش آن 
حفظ شود، اما این روزها خرید و فروش سکه تبدیل به یک معامله 
رایج شده و فرهنگ مردم به سمت واسطه گری رفته است. به گفته 
این مقام صنفی، از ســال 13۹6 که بانــک مرکزی به بهانه تنظیم 
بازار سکه بالغ بر 62 تن سکه را واگذار کرد، تفکر و سلیقه مردم که 
در دهه های گذشــته مصنوع طلا را ترجیح می دادند و اکثرا جنبه 
زینتی و مصرف کنندگی داشــت به سمت ســکه و سرمایه گذاری 
و واســطه گری ســوق پیدا کرد. همین موضوع سبب شد که انواع 
قطعات سکه  )سکه تمام، نیم و ربع سکه( بیشتر از 5 میلیون تومان 
دارای حباب باشــند. این حباب را مــردم می پردازند؛ این در حالی 
است که مصنوعات طلا که تولیدی و صنعتی است و نیروی اشتغال 
بســیار هم به کار می گیرد، تنها اجرت ساخت پرداخت می شود که 

نهایتا یک میلیون تومان است.
»شــفائی« با بیان اینکه آخرین ضرب سکه مختص سال 1386 
اســت، تصریح کرد: اگر بانک مرکزی فردا تصمیم بگیرد که ضرب 
ســکه 1402 انجام دهد، حباب 80 میلیون سکه به یکباره ریزش 
خواهد کرد و مردم متضرر خواهند شــد. قربانی اصلی حباب سکه 
و نوســان قیمت طلا، تولیدکننــدگان صنعت طلا و جواهر و مردم 
هســتند. زمانی که تخصصی موضوع مورد بررســی قرار گیرد، این 
سوال مطرح است که چرا ســکه ای که هیچ ارزش افزوده تولیدی 
و اشــتغال زایی ندارد، باید 5 میلیون تومان حباب داشته باشد. در 
مقابل 10 هزار واحد تولیدی در پنج استان کشور فعالیت می کنند 
که بســیار هم اشتغال زایی دارد اما ضرب ســکه و واگذاری آن به 

مردم، سبب شده که صنعت طلای کشور تضعیف شود.

پیشنهاد بیمه مرکزی درباره افزایش نرخ دیه
ســخنگوی بیمه مرکزی، پیشنهاد این شــرکت در مورد میزان 
افزایش نرخ دیه در ســال آینده را تشریح کرد. »مجید مشعلچی« 
با تاکید بر اینکه موضــوع دیه و موضوعات دیگر در ارتباط با بیمه 
شــخص ثالث کاملا وابسته به هم هســتند، به »ایسنا« گفت: اگر 
میزان دیه افزایش یابد حــق بیمه هم باید افزایش پیدا کند. البته 
بیمه مرکزی بر این باور است که مردم در این شرایط توان پرداخت 
حق بیمه خیلی زیاد را ندارنــد، اما در عین حال آمادگی داریم به 
تناســبی که دیه اضافه می کند به حق بیمه هم اضافه شود. بر این 
اساس، پیشــنهاد بیمه مرکزی به قوه قضائیه این بوده است که یا 
نرخ دیه تغییر نکند یا افزایشــی 10 درصدی داشــته باشد، اما از 
افزایش حق بیمه به تناســب افزایش نرخ دیه استقبال می کنیم. به 
گفته ســخنگوی بیمه مرکزی، قوه قضائیه فعلا پاسخی به پیشنهاد 
بیمه مرکزی نداده اســت و احتمالا طبق هر ســال میزان نرخ دیه 

سال آینده را در هفته آخر سال جاری اعلام خواهد کرد.
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مهمترین دغدغه سازمان بورس از زبان عشقی
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به منفی بودن 
روند سرمایه گذاری در یک دهه گذشته، گفت مهمترین دغدغه 
ســازمان بورس، حل مشکل روند منفی سرمایه گذاری و پیشی 

گرفتن نرخ استهلاک بر تشکیل سرمایه در کشور است.
بــه گزارش پایــگاه خبری بازار ســرمایه )ســنا(، »مجید 
عشــقی« در همایش ســالانه انجمن مالی ایران که در شهر 
اصفهان برگزار شــد، گفت: برگزاری نشســت های تخصصی 
چنانچه منتج به ارائه راه حل های کاربردی برای چالش های 
سیاستگذاری و اجرایی شود، حتما مفید خواهد بود. سازمان 
بورس از دیرباز هر دو هفته یکبار جلسات همفکری و مشورت 
با اساتید بنام و روسای ادوار سازمان را تشکیل داده که منشأ 

اثرات مفید بسیار بوده است.
وی با اشاره به منفی بودن روند سرمایه گذاری در یک دهه 
گذشته، ادامه داد: متاسفانه طی 10 سال گذشته استهلاک بر 
تشکیل سرمایه پیشی گرفته و این مهمترین دغدغه اقتصاد 
کشور و ســازمان بورس اســت. از وظایف اصلی انجمن های 
علمی و مراکز دانشــگاهی، آسیب شناسی همین منفی شدن 
سرمایه گذاری و راه برون رفت از آن است. کشور مجرایی جز 

افزایش سرمایه گذاری برای حل چالش های خود ندارد.
عشــقی ضمن اشــاره به ضرورت حمایت از سرمایه گذاری 
در کشــور و با بیــان اینکه جلوگیری از وارد شــدن زیان به 
ذی نفعان، دســتور کار جدی ما اســت، افــزود: طبعا برخی 
موانــع از جنس سیاســی اســت اما برخی موانــع از جنس 
درونی و سیاســت داخلی اســت. امنیت ســرمایه گذاری و 
پیش بینی پذیری برای یک ســرمایه گذار بسیار مهم است. آیا 
سرمایه گذار ما می تواند ســه یا پنج سال آینده را پیش بینی 
کند؟ احترام به سرمایه گذاری و مالکیت خصوصی از دغدغه 
همیشگی ما بوده و گاها شاهدیم که با یک تصمیم نادرست، 

روابط میان میلیون ها ذی نفع یک صنعت به هم می ریزد.
او با بیان اینکه بحث اصلاح حاکمیت شــرکتی بجد محور 
کار ســازمان بورس اســت، گفت: متعادل کردن روابط بین 
ذی نفعــان و جلوگیری از وارد شــدن زیــان به یک طرف از 
ســوی ذی نفع دیگر، دستور کار جدی ما است. دستورالعمل 
حاکمیت شرکتی و مواردی از آن، سال ها مسکوت مانده بود 

که با اصلاحاتی بر اجرای آنها اصرار خواهیم داشت.
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه مخدوش 
کردن پیش بینی پذیری، عدم اطمینان سرمایه گذار را در پی 
دارد، توضیــح داد: وقتی از بخش خصوصی انتظار توســعه 
سرمایه گذاری داریم، نباید هر سال به بهانه های مختلف مثل 
بودجه ســنواتی و... امنیــت و پیش بینی پذیری را مخدوش 
کنیم؛ چراکه سرمایه گذار سال آینده دیگر به سیاست های ما 
اطمینان نمی کند. تلاش ما این بوده این موضوع در تلاطمات 

اخیر مدیریت شود.
»عشــقی« در پایــان صحبت هایش گفــت: هیأت مدیره 
شــرکت ها نقش سنگینی دارند که متاسفانه گاها به وظایف، 
اختیارات و تعهدات و مســئولیت های خود واقف نیستند. ما 
هم آموزش و هم مطالبه و نظارت را با جدیت بیشتری دنبال 
خواهیم کرد. موضوع ارزش گذاری و تامین مالی شرکت های 
دانش بنیان بسیار مهم اســت. چشم انداز مطلوب ما، افزایش 
ســهم شــرکت های دانش بنیــان در بازار ســرمایه اســت. 
ساختارهایی برای سرمایه گذاری خطرپذیر نیز وجود دارد که 
توسعه آنها آغاز شده است. این اتفاق قطعا می تواند موجبات 

افزایش بهره وری در اقتصاد را فراهم آورد.

برآورد سازمان بورس از عرضه خودرو تا 
پایان سال

عرضــه خــودرو در بــورس کالا دوبــاره و پــس از پایان 
کش وقوس های فراوان بین شــورای رقابت و شــورای عالی 
بورس از هفته قبل آغاز شــد و بر این اساس، رئیس سازمان 
بــورس و اوراق بهادار پیش بینی کرده اســت که خودروهای 
جدیــد تا پایان ســال جاری در بورس کالا عرضه شــود. به 
گزارش »ایسنا«، استارت دوباره عرضه خودرو در بورس کالا 
از هفتــه قبل با چند خودروی مختلف از جمله ریســپکت و 
کارا دوباره زده شد و پس از آن نیز ایران خودرو برنامه عرضه 
محصولات خود تا پایان سال را به صورت رسمی منتشر کرد. 
بر این اساس، »مجید عشقی«، رئیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار در آخرین اظهار نظر خود اعلام کرده است که »برآورد 
ما این اســت که خودروهای جدید تا پایان ســال جاری در 
بورس کالا عرضه شود و مقرر شــده خودروسازها نیز برنامه 

عرضه منظم محصولات خود را ارائه کنند.«
وی همچنین بر این موضوع تاکید کرده اســت که »عرضه 
خودرو در بورس براساس مصوبه شــورای عالی بورس ادامه 
دارد و مقرر اســت خودروســازها نیز برنامــه عرضه منظم 
محصــولات خود را ارائــه کنند تا خریــداران بدانند در چه 
تاریخی و چه خودرویی عرضه می شود تا برای خرید آن اقدام 
کنند. با توجه به ســاختار بازار فعلی کشور، درخواست های 
موجود و ارزیابی صورت گرفته، تشخیص داده شد که خودرو 
قابلیت عرضه در بورس را دارد و عرضه آن ادامه پیدا کرد. در 
مجموع برآورد ما این اســت که این کار به نفع مصرف کننده 
و تولیدکننده اســت و امیدواریم سبب شود تا تولید و عرضه 
خودروسازان در ماه های آینده افزایش پیدا کند. اگر به همین 
روش پیش می رفتیم که قیمت ها برای خودروســازان صرفه 
نداشت و خودرو نیز به دست مصرف کننده واقعی نمی رسید، 

در ماه های آینده هم با کاهش تولید مواجه می شدیم.«
رئیس ســازمان بــورس در جمع خبرنگاران در دانشــگاه 
اصفهــان در حاشــیه همایش ســالانه انجمن مالــی ایران 
همچنین در مورد عرضــه خودروهای وارداتی در بورس کالا 
توضیح داد: عرضه خودروهــای خارجی و وارداتی در بورس 
بــا تصمیم وزارت صمت خواهد بود و قیمتگذاری پایه آن به 
چگونگی تامین ارز بســتگی دارد که وزارت صمت برای آن 

برنامه ریزی خواهد کرد.

بورسنامه

فرصت امروز: بورس تهران، واپسین روز معاملاتی بهمن ماه را برخلاف 
روزهای قبل با سبزپوشــی ســپری کرد. نماگر اصلی تالار شیشه ای در 
معاملات روز یکشــنبه با رشد 0.56 درصدی تا سطح یک میلیون و 533 
هزار واحد بالا آمد تا این گونه به استقبال معاملات آخرین ماه سال برود. 
نماگر اصلی بورس در دومین ماه فصل زمســتان، تنها در هفته ســوم به 
بازدهی مثبت ولو اندک رسید و در سایر هفته ها بازدهی منفی را به ثبت 
رساند. نوسان ارزی و حواشی توقف عرضه خودروی بورسی به علاوه ارقام 
بودجه ســال آینده به فرود نماگرهای بورسی در طول هفته های گذشته 
منجر شد و میزان خروج پول حقیقی از بورس را دوچندان کرد. با توجه به 
روند نسبتا مطلوب بورس در دی ماه امسال، اغلب سهامداران و بورس بازان 
انتظار تداوم این روند صعودی و سقف شکنی دماسنج اصلی تالار شیشه ای 
تا پایان ســال را داشتند، اما با توجه به شوکی که به واسطه توقف عرضه 
خودرو در بورس کالا به ســهامداران وارد شــد و با ابلاغ دســتورالعمل 
هفت بندی شــورای رقابت به سکته بورس انجامید، از همان ابتدا بعید به 
نظر می رســید که مســیر پیش روی بورس در این ماه چندان مساعد و 
هموار باشد. هرچند این اولین باری نیست که سایه قیمتگذاری دستوری 
بر سر بورس تهران سنگینی می کند و التهاب جدیدی می آفریند. به نظر 
می رســد هر از چند گاهی باید شاهد شــوک های ناگهانی بازار سهام در 
واکنش به تصمیمات مقطعی سیاستگذاران باشیم؛ سیاست های غیراصولی 
و متناقضی که بیش از پیش بر سایه نااطمینانی بر بازار سهام می افزاید و 
سهامداران خرد را از بازار سهام فراری می دهد. در حالی حدود یک ماه به 
پایان سال باقی مانده که انتظار می رود به سنت همیشگی در پایان سال 
1401، بازارهای ارز، سکه و خودرو با افزایش تقاضا مواجه شوند و این به 
معنای تشــدید خروج سرمایه از تالار شیشه ای است. از ابتدای بهمن ماه 
تاکنــون بیش از 10 هزار میلیارد تومان ســرمایه حقیقی از بورس خارج 

شده است.
تقاضای حقیقی برای فولاد و ذوب

چراغ بورس تهران در آخرین روز معاملاتی بهمن ماه سبز شد. نماگرهای 
بورسی در آخرین روز معاملاتی بهمن ماه شاهد رشد دسته جمعی بودند. 
هرچند در دادوستدهای روز یکشنبه خالص تغییر مالکیت بازار به سمت 
حقوقی ها بود اما فولاد، ذوب و زاگرس با ورود پول حقیقی مواجه شــدند. 
شاخص کل بورس تهران نیز با افزایش 8 هزار و 610  واحد معادل 0.56 
درصد نســبت به روز کاری قبل تا سطح یک میلیون و 533 هزار و 405 
واحد بالا آمد. شــاخص کل هم وزن هم با رشد هزار و ۹41 واحد معادل 
0.41 درصد در رقم 4۷6 هزار و ۷21 واحد ایستاد. همچنین شاخص کل 
فرابورس )آیفکس( با افزایش 12۹ واحدی در ســطح 20 هزار و 42 واحد 
قرار گرفت. شاخص کل هم وزن فرابورس نیز 441 واحد رشد کرد و به رقم 
85 هزار و 136 واحد رســید. در پایان معاملات این  روز، 333 نماد رشد 
قیمت و 31۷ نماد کاهش قیمت داشتند. به عبارت دیگر، 51 درصد بازار 

رشد قیمت داشتند و 4۹ درصد بازار افت قیمت را تجربه کردند.
ارزش خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار برای نوزدهمین روز 
متوالی منفی شــد و 2۷4 میلیارد تومان پول حقیقی از بورس خارج شد. 
در معاملات روز یکشــنبه بیشترین خروج پول حقیقی به سهام وساخت 
)شرکت سرمایه گذاری ساختمان ایران( اختصاص داشت که ارزش تغییر 
مالکیــت حقیقی به حقوقی آن 3۹ میلیارد تومان بود. فملی دومین رتبه 
خروج را داشــت و پس از آن، نمادهای خزامیا، شســتا و شپنا بیشترین 
خروج پول حقیقی را ثبت کردند. در سوی دیگر، فولاد پس از اعلام تایید 
افزایش سرمایه، بیشترین ورود پول حقیقی را ثبت کرد و نمادهای ذوب و 

زاگرس در رتبه های بعدی ایستادند.
در جریان معاملات روز یکشنبه نمادهای فولاد، فملی و فخوز بیشترین 
تأثیر را در رشــد شاخص کل بورس داشتند و نوری و شستا در رتبه های 
بعــدی بودند. در ســمت مقابل نیز نمادهای فارس، خزامیا و شــپدیس 
بیشترین اثر منفی را بر شاخص کل داشتند. در  فرابورس نیز نماد زاگرس 
که با ورود پول حقیقی مواجه بود، پیشــران شــد و پس از آن، نمادهای 
ارفع و هرمز بیشترین تأثیر افزایشی را بر شاخص کل  فرابورس گذاشتند. 
همچنین نمادهــای دی، وکبهمن و غدیس بیشــترین اثر کاهنده را بر 
آیفکس داشتند. در بین نمادهای پرتراکنش بورس نیز اردستان بیشترین 
تراکنش را داشــت و فولاد و خســاپا در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در 

فرابورس هم نمادهای گدنا، فروژ و دی پرتراکنش ترین نمادها بودند.
رشد ارزش معاملات خرد سهام

ارزش معاملات کل بازار سهام به 10 هزار و 42۷ میلیارد تومان رسید. 
ارزش معاملات اوراق بدهــی در بازار ثانویه 2 هزار و 232 میلیارد تومان 
بود که 21 درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز شامل می شود.  

ارزش معاملات خرد سهام نیز پس از یک هفته رشد کرد و با افزایش 21 
درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم 4 هزار و 156 میلیارد تومان 
رسید. در پایان معاملات یکشنبه، 35 نماد صف خرید داشتند و 1۹ نماد 
با صف فروش مواجه شــدند. ارزش صف های خرید در پایان معاملات به 
1۹2 میلیارد تومان رســید و ارزش صف های فروش نیز در زمان بســته 
شــدن معاملات 55 میلیارد تومان بود. در پایــان معاملات نماد زاگرس 
)شــرکت پتروشــیمی زاگرس( با صف خرید 41 میلیارد تومانی در صدر 
جــدول تقاضای پایانی بازار قرار گرفت. پس از زاگرس، نمادهای حفارس 
)شــرکت حمل و نقل بین المللی خلیج فارس( و ذوب )شرکت ذوب آهن 
اصفهان( بیشترین صف خرید را داشتند. در سوی دیگر در پایان معاملات 

روز گذشته بیشترین صف فروش به نماد غدانه اختصاص داشت که ارزش 
صف فروش آن 24 میلیارد تومان بود. پس از غدانه نیز نمادهای پدرخش، 

فلامی، خوساز و میهن بیشترین صف فروش را داشتند.
همانطور که گفته شــد، روند حرکت بازار ســهام در آغاز هفته جاری 
برخلاف هفته گذشــته کاملا صعودی بود و بیشترین ورود پول حقیقی 
نیز به گروه های فلزات اساسی و کانه های فلزی صورت گرفت. هرچند در 
دادوســتدهای روز یکشنبه خالص تغییر مالکیت بازار به سمت حقوقی ها 
بــود، اما فولاد پس از اعلام تایید افزایش ســرمایه، بیشــترین ورود پول 
حقیقی را ثبت کرد. پس از فولاد نیز نمادهای ذوب و زاگرس در رتبه های 

بعدی بیشترین ورود پول حقیقی ایستادند.

دماسنج اصلی تالار شیشه ای با رشد 0.56 درصدی به استقبال معاملات اسفندماه رفت

سبزپوشی بورس در پایان بهمن
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مشکل صنعت خودروسازی کشور علم و فناوری نیست
 ما در خودروسازی نهایت دانش ها را داریم

معــاون علمــی و فناوری رئیس جمهــور با بیان اینکه مشــکل صنعت 
خودروسازی کشور علم و فناوری نیست، گفت اگر می خواهیم دانش بنیان ها 
بتوانند در حوزه قطعات خودرو ورود کنند، نیاز است که بازار خودرو اصلاح 
شــود. به گزارش بازار به نقل از خانه ملت، روح الله دهقانی درباره اســتفاده 
از ظرفیــت شــرکت های دانش بنیان در صنعت خودروســازی، گفت: قصه 
خودرو پیچیده و غم انگیز اســت، به صورت عمومــی دانش بنیان ها یکی از 
بزرگترین کمک هایی که می توانند به این حوزه داشــته باشــند، مربوط به 
قطعه سازان است در واقع کارفرمای دانش بنیان ها قطعه سازان هستند که از 
دانش بنیان ها بخواهند کارهایی انجام دهند که این فعالیت ها شامل طراحی، 
بهبود کیفیت و عمر و کاهش قیمت می شود. معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور افزود: قطعه ساز خود پیمانکار یا اصطلاحا فروشنده 
به خودروساز است، خودروســاز نیاز دارد با توجه به قیمتی که می تواند در 
بازار بفروشــد، قطعه خوب تامین کند، زمانی که قیمت خودرو به طور مثال 
100 واحد تعیین می شود، سهم قیمتی قطعات به دست می آید پس از این 
مرحله و زمانی که خودروســاز به قطعه ســاز قیمت قطعه را اعلام می کند، 
قطعه ساز به قیمت اعلامی نگاه می کند؛ اگر بهای اعلام شده مناسب باشد و 
سود کافی داشته باشد، کیفیت تولیدات خود را ارتقا می دهد و سعی می کند 
با کاهش قیمت ســود خود را افزایش دهد، اما اگر قیمت اعلامی از ســوی 
خودروســاز، به گونه ای باشد که قطعه ساز به سختی بتواند قطعه تولیدشده 
فعلی را تولید کند، اعتباری برای هزینه در تحقیق و توســعه و ... نمی ماند 
در نتیجه بازار دانش بنیان ها نیز بسته می شود. اگر می خواهیم دانش بنیان ها 
در حوزه قطعات خودرو ورود کنند، بازار خودرو باید اصلاح شــود. وی اضافه 
کرد: اگر می خواهیم دانش بنیان ها بتوانند در حوزه قطعات خودرو ورود کنند، 
نیاز اســت که بازار خودرو اصلاح شود، در واقع این سیستم را نباید از پایین 
درست کنیم، این گونه نیست که دانش بنیان ها قطعه خوب بسازند، قطعه نیز 
برای تولید خودرو استفاده شود و سپس خودرو در بازار عرضه شود؛ در این 
زمینه سیستم باید از بالا اصلاح شود. دهقانی درباره اینکه بازار به لوازم یدکی 
خوب و باکیفیت نیاز دارد و قیمت این محصولات نیز در بازار بالا است، گفت: 
این گونه نیست؛ زمانی که می گویید قیمت بالا است باید توجه کرد که اگر 
هزینه آب، برق گاز را کنار بگذاریم، قیمت مواداولیه، پول کارگر، قالب و... نیز 
بالا است. وی در پاسخ به این موضوع که قیمت موارد مذکور ریالی است، اما 
قطعه ای که به دست مردم می رسد براساس نرخ دلار است، توضیح داد: این 
گونه نیســت؛ حقوق کارگر ریالی است اما افزایش می یابد، قیمت آب و برق 
بالا می رود، مواد اولیه بالا می رود در واقع هزینه های مجموعه ها کماکان رشد 
دارد، من نمی گویم که قطعه سازان هیچ فرصتی برای کار دانش بنیان ندارند 
هرگز صحبتم این نیســت، در واقع در حال حاضر شرکت های دانش بنیانی 
هســتند که با قطعه ســازان کار می کنند. منظور من این اســت که ممکن 
اســت زمانی در مورد، کار موردی صحبت  کنیم و زمانی درباره جریان؛ اگر 
می خواهیم جریان راه بیفتد، نخست باید صنعت خودروسازی کشور اصلاح 
شود. معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور در تشریح این 
اصلاح، توضیح داد: خودروســازی صنعتی است که در تیراژ، قیمت کاهش 
می یابد رمز اصلی خودروسازی تیراژ است؛ در بازار کشور ما چند خودروساز 

یا مونتاژکننده خودرو داریم؟ چند نوع محصول در سال تولید می کنیم؟
وی گفت: 10 تا خودروســاز هر کدام برای پنج خودرو و در واقع برای 50 
نوع خودرو قطعه می خواهنــد، زمانی که تولید قطعه به این میزان پراکنده 
می شود، دیگر نمی تواند به قیمت برسد، در دنیا اگر یک خودرو 1200000 
تا 1500000 دستگاه بفروشد، قیمت سر به سر می شود، حال آنکه کل بازار 
ما 1.5 میلیون دستگاه است و یک نوع خودرو 100 هزار دستگاه، نوع دیگری 
از خودرو ۷0 هزار دســتگاه تولید می شود در این شرایط مشخص است که 
تولید باکیفیت نخواهد بود و مجبور هستند که گران تولید کنند، اما زمانی 
که یک خودروساز باشد که در سال سه نوع خودرو تولید کند، یک سیستم 
وجود دارد که تیراژ بزرگ سفارش می دهد و از آنجا که تقاضا برای تولید یک 
قطعه زیاد می شود، صرفه اقتصادی دارد که قطعه ساز سرمایه گذاری مناسب 

و بزرگی انجام دهد.

نماگربازارسهام

 نایب رئیس کمیســیون صنایع و معادن مجلس گفت ایران خودرو باید 
پیش از توقف خط تولید پژو206 خودروی جایگزین آن را با قیمت مناسب 
به بازار عرضه کند تا نیاز بازار بدون پاسخ نماند، بهای خودروی جایگزین 
باید همتراز با 206 باشد در غیر این صورت، اکنون نیز خودرو با قیمت های 

بالاتر در بازار موجود است.
به گزارش می متالز، علی جدی درباره توقف خط تولید پژو 206، گفت: 
اگر توقف تولید پژو 206 به دلیل نداشــتن استاندارد های لازم است باید 
به این نکته نیز توجه کرد که اســتاندارد های پژو 20۷ هم با 206 تفاوت 
چندانی ندارد و این دو خودرو فقط در شــکل ظاهری متفاوت هستند و 

آپشن هایی محدود به 20۷ اضافه شده است این موضوعات جزو اقدامات 
جادویی خودروسازان است، زیرا خط تولید یک خودرو را متوقف می کنند 
و تقریبا موتور همان خودرو را روی خودرویی دیگری نصب و با نام جدید 
به بازار عرضه کرده و ادعا می کنند که تولید خودروی قبلی متوقف شــده 
است. نماینده مردم شیروان در مجلس شورای اسلامی افزود: با وجود اینکه 
پژو 206 با 20۷ تفاوت چندانی ندارد و چراغ های آن تغییر کرده و ممکن 
است، امکانات محدودی به آن افزوده شده باشد یا تقویت شده، اما قیمت 

آنها با یکدیگر تفاوت چشمگیری دارد.
وی اضافــه کرد: ایران خودرو باید پیــش از توقف خط تولید پژو 206 

خودروی جایگزین آن را با قیمت مناســب به بازار عرضه کند تا نیاز بازار 
بدون پاســخ نماند، بهای خودروی جایگزین باید همتراز با 206 باشد در 
غیر این صورت، اکنون نیز خودرو با قیمت های بالاتر در بازار موجود است.
نایب رئیس کمیســیون صنایع و معادن مجلس با اشاره به اینکه توقف 
خط تولید خودرویی با قیمت پایین بدون در نظر گرفتن جایگزین مناسب، 
پذیرفتنی نیست، تصریح کرد: جایگزین شدن خودرویی گرانتر از پژو 206 
به معنای این است که میانگین قیمتی خودرو های داخلی افزایش می یابد و 
این موضوع با توجه به توان خرید مردم موجب خواهد شد که خرید خودرو 

برای آنها سخت تر شود.

خودروی جایگزین ۲۰۶ نباید گران تر به بازار عرضه شود

 رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در حاشیه چهارمین همایش سالانه 
انجمــن مالی ایران گفت باتوجه به ارزیابی ها در زمینه خودرو مشــخص 
شــد که عرضه خودرو در بورس می تواند هم به نفــع تولیدکننده و هم 

مصرف کننده باشد.
به گزارش خبرگزاری صدا و ســیما، مجید عشقی با بیان اینکه در 
ماه های آینده عرضه خودرو در بازار بورس افزایش می یابد و نتیجه آن 
افزایش تولید خودروســازان است، افزود: در صورتی که طبق مکانیزم 

قبلی با قیمت هایی که نه برای خودروســاز به صرفه بود و نه با قیمت 
واقعی به دســت مصرف کننده می رســید پیش می رفتیم در ماه های 
آینده با کاهش تولید خودرو در بازار روبه رو می شــدیم و تولید کاهش 
پیدا می کرد و نمی توانستیم عرضه را همچون سال های پیشین داشته 

باشیم.
وی گفت: قرار شــده این کالا با ساختار فعلی بازار خودرو قابلیت عرضه 

در بازار بورس را داشته باشد و این روند ادامه یابد.

عشــقی افزود: در توافقی با خودروسازان مقرر شد برنامه منظم عرضه 
خودرو در بورس ارائه شود تا خریداران از تاریخ عرضه و نوع خودرو در بازار 

بورس برای خرید برنامه ریزی کنند.
رئیس ســازمان بــورس و اوراق بهــادار همچنیــن درخصوص عرضه 
خودرو هــای وارداتی در بازار بورس هم گفت: عرضه این نوع خودرو ها در 
بازار هم بســتگی به نحوره تامیــن ارز دارد و وزارت صمت در این زمینه 

برنامه ریزی خواهد کرد و برآورد می شود تا پایان سال محقق شود.

بازرس انجمن صنایع روغن نباتی گفت روند نامطلوب تخصیص ارز برای 
واردات روغن خام طی دو ماه اخیر باعث شده تا 150 هزار تن روغن خام 
در بنادر کشور رسوب کند. به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی انجمن 
صنفی صنایع روغــن نباتی ایران، محمد قاجاریه ضمن بیان مطلب فوق 
افزود: علی رغم پیگیری ها و مکاتبات صورت گرفته با بانک مرکزی و وزارت 
جهاد کشــاورزی، در حال حاضر بیش از 50 روز است که روند تخصیص 
ارز به روغن خام متوقف شده و واردکنندگان این کالای ضروری، اساسی 

و استراتژیک در انتظار تخصیص ارز لازم برای واردات آن به سر می برند.
وی تاکید کرد: این اختلال در حالی ایجاد شــده است که بیش از 150 
هزار تن انواع روغن خام به بنادر ورودی کشور رسیده است که در صورت 
عــدم تخصیص ارز مورد نیاز و عدم ترخیص بــه موقع، علاوه بر تحمیل 
مشــکلات بر واردکنندگان، تولیدکنندگان و فعالان بخش خصوصی، از 

جمله خدشه دار شدن اعتبارشــان نزد فروشندگان خارجی و عدم امکان 
تامین به موقع ماده اولیه اصلی تولید روغن نباتی، این نگرانی وجود دارد 
که روند مســتمر و منظم تولید و توزیع روغن خوراکی دچار اشکال شده 
و بازار این کالای اساسی دچار تنش و نوسان شود. همچنین کارخانجات 
تولیــدی روغن خوراکی با خطر تعطیلی و بیــکاری کارگران این صنعت 
مواجه شده و در نهایت، شاهد تاثیرات منفی آن بر سفره مردم خواهیم بود.

قاجاریه خاطرنشان کرد: با وجود اعلام بانک مرکزی مبنی بر روند مستمر 
تخصیص ارز به کالاهای اساسی، متاسفانه همچنان روند تخصیص ارز به 
روغن خام متوقف مانده و طی دو ماه اخیر واردکنندگان و تولیدکنندگان 
این کالای ضروری، اساسی و استراتژیک در انتظار تخصیص ارز لازم  برای 

واردات آن به سر می برند.
بازرس انجمن صنفی صنایع روغن نباتی ضمن ابراز نگرانی از ادامه روند 

موجود در تخصیصی ارز بــرای واردات روغن خام گفت: اختلال در روند 
مستمر و منظم تولید و توزیع روغن خوراکی، بازار این کالای اساسی را در 

آستانه بازار شب عید و ماه مبارک رمضان دچار مشکلاتی می کند.

عرضه خودرو در بورس به نفع تولیدکننده و مصرف کننده 

رسوب 150 هزار تن روغن خام در بنادر کشور
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به صورت کلی اســتارت آپ به کسب و کارهای نوپایی گفته می شود 
که پتانسیل رشد بسیار بالایی را دارند. گرچه در چند سال اخیر بیشتر 
برندهــای حوزه تکنولوژی در این رابطه رشــد داشــته اند، با این حال 
نمی تــوان این تعریف را تنها برای یک حوزه به کار برد. درواقع در ابتدا 
لازم است تا آگاهی لازم نسبت به موضوعی داشته باشیم که قرار است 
در رابطــه با آن صحبت نماییم. با این حال موضوع بحث، ابدا در رابطه 
با مفهوم و داســتان رایج شدن این کلمه نبوده و قرار است تا نسبت به 
مهمترین آمار در رابطه با اســتارت آپ ها بپردازیم. در این رابطه بررسی 
آمارها نشــان می دهد که تقریبا ۹0 درصد از استارت آپ ها طی بازه دو 
تا پنج سال، به صورت کامل نابود می شوند. بدون شک این آمار فاجعه 

بوده و لازم است تا در این رابطه صحبت شود. 
1-تمرکز بیش از حد بر روی محصول به جای ایجاد تیم قدرتمند 
واقعیت این است که محصول شما در طول زمان با تغییرات زیادی 
همراه خواهد بود. درواقع شما تنها ارائه کننده نسخه ابتدایی از ایده ای 
هســتید که در حال شکل گیری است. با این حال بسیاری از افراد بر 
روی محصول خود تمرکز بیش از حدی دارند و این امر باعث می شود 
تا زمان و بودجه کافی برای ایجاد یک تیم قدرتمند را نداشته باشند. 
این امر در حالی اســت که تیم شما، مهمترین دلیل موفقیت خواهد 
بود. در این رابطه لازم است تا به این نکته توجه نمایید که منظور از 
تیم، داشتن حداقل یکم نفر در حوزه های مختلفی است که موردنیاز 
کســب و کار شما محسوب می شــود. برای مثال در کنار داشتن یک 
برنامه نویس خبره، شــما به بازاریاب حرفه ای هم نیاز خواهید داشت. 
این امر در حالی اســت که در موارد متعددی مشاهده شده است که 
برخی از بخش های بســیار مهم، مورد بی توجهی قرار می گیرند. برای 
مثال مدیریت شــبکه های اجتماعی به فردی محول می شود که کار 
تخصصی او در حوزه ای دیگر اســت. در این زمینه فراموش نکنید که 
چند شــغله کردن افراد، خود آســیب های زیادی را به همراه خواهد 

داشت. 
2-از کمک گرفتن واهمه دارید 

واقعیت این اســت کــه هر فردی نیاز به کمــک دارد. در این زمینه 

بسیاری از مدیران اســتارت آپ ها تصور می کنند که این موضوع باعث 
خواهد شــد تا به عنوان فردی ناشی و ناکارآمد شناخته شوند. این امر 
در حالی است که شما هم در جایگاه یک مدیر، تجربه اول خود را طی 
می کنید و هدف شــما تنها باید پیشرفت باشد. به همین خاطر در این 
مســیر هر سوالی بدون ایراد خواهد بود. با این موضوع که نگرانی بابت 
کمک گرفتن نداشته باشید، متوجه این امر خواهید شد که تا چه حد، 

مشکلات کمتر شده است. 
3-نسبت به نحوه ایجاد یک کسب و کار اطلاع لازم را ندارید 

واقعیت این اســت که در فرمت اســتارت آپ، همه چیز کاملا ساده 
است. با این حال ایجاد کسب و کار با پیچیدگی های خاص خود همراه 
است و عدم اطلاع دقیق از اقدامات موردنیاز باعث خواهد شد تا مدیران 
در انتقال اســتارت آپ به برند، کاملا ناموفق ظاهر شوند. در این زمینه 
شــما نباید محصول خود را بدون استراتژی درست به فروش برسانید. 
درواقع اقدامات امروز باید در راستای اهدافی باشد که افق دید بیش از 
پنج سال دارد. درواقع نباید تصور کنید که شما تنها با ایجاد یک مزیت 
رقابتی می توانید در بازار موفق باشــید. به همین خاطر توصیه می شود 
که حتما با چند مدیر باتجربه، مشــورت داشته باشید و قوانین موجود 

در این رابطه را مطالعه نمایید. 
4-برندسازی ضعیف

برندســازی و انتخاب نام یک موضوع بســیار مهــم در علم اقتصاد 
محســوب می شود که اکثر استارت آپ ها بسیار ســاده از کنار آن گذر 
می کنند. این امر در حالی اســت که شما باید از همان روزهای اول، به 
این موضوع فکر کرده و قدرتمند ظاهر شوید. درواقع وجود یک مشاور 
در این بخش، کاملا ضروری اســت. نکته ای که باید به آن توجه داشته 
باشید این است که لوگوی شما می تواند بازسازی شود، با این حال نام و 
تاثیر اولیه شما بر روی جامعه هدف، بدون شک تا ابد باقی خواهد ماند. 
به همین خاطر نباید از فرصت های طلایی ابتدای کار خود، به ســادگی 
گذر نمایید. همچنین لازم است تا به دنبال نامی برای برند خود باشید 
کــه به خوبی در ذهن ها باقی بماند. در ایــن زمینه موارد کوتاه، کاملا 
مناسب اســت. این امر در حالی اســت که اکثر استارت آپ ها، نام های 

بیش از حد طولانی و یا عجیب دارند. 
5-تمرکز بر روی موارد اشتباه

شــما باید بر روی بازار، مشــتریان، تیم، محصول و فرهنگ سازمانی 

خود تمرکز نمایید. هر چیزی خارج از این موارد کاملا اشــتباه بوده و 
نکته مهم دیگر این اســت که شما ظرفیت های محدودی را در اختیار 
دارید. بدون شــک تا زمانی که متوجه موارد اشتباه هستید، تصمیمات 
درســتی را نیز اتخاذ نخواهید کرد. همچنین نکته مهم دیگر این است 
که کســب نتایج، امری زمانبر محسوب می شود. به همین خاطر نباید 
زود ناامید شوید و یا به تصمیمات خود شک نمایید. در این زمینه حتی 
ممکن اســت مورد تمسخر هم قرار بگیرید. با این حال نظر دیگران ابدا 
جزو پنج موردی محســوب نمی شود که چند خط قبل معرفی شد. به 
همین خاطر توجه به این بخش، یکی از موارد اشــتباه و در عین حال 

رایج است. 
6-بی تابی بیش از حد 

اگرچه این امر بســیار خوب است که خواهان موفقیت باشید، با این 
حــال این امر به معنای بی تابی بیش از حد نیســت. درواقع بســیاری 
از کســب و کارها خواهان این امر هســتند که در کوتاه ترین زمان، به 
نتایج بسیار خوبی دست پیدا کنند. این امر باعث می شود که آنها خود 
را درگیــر انواع وام و هزینه های مختلف بــرای اقداماتی نظیر تبلیغات 
گســترده نمایند. این امر در حالی است که شما هنوز محصول مناسب 
و توان فعالیت گســترده را ندارید. تحت این شــرایط طبیعی است که 
پس از مدتی با بدهی های گســترده و در نهایت ورشکســتگی مواجه 
شــوید. درواقع برای به ثمر رسیدن ایده شما، شکیبایی یک اصل مهم 

محسوب می شود. 
7-عدم توجه به رقبا 

واقعیت این اســت که توجه به رقبــا و برندهایی که در حوزه مدنظر 
شما فعال هستند، یکی از مهمترین اقدامات محسوب می شود. درواقع 

شــما باید بدانید که وضعیت بازار به چه صورت است و برندها چه مزایا 
و معایبی دارند. این امــر کمک خواهد کرد تا در نهایت بتوانید برندی 
مناســب را ایجاد کرده و برای خود مزیت  های رقابتی بســیار خوبی را 
ایجاد نمایید. در این زمینه شــما نباید حتــی یک روز را بدون تحلیل 
دیگران، پشت ســر بگذارید. خوشبختانه برای این موضوع انواع ابزارها 

وجود دارد که باعث شده است تا کار، چندان سخت هم نباشد. 
8-تسلیم شدن 

به عنوان توصیه پایانی لازم است تا به این نکته توجه نمایید که رشد 
برای هر کســب و کاری، معنای خاص خود را دارد. درواقع ممکن است 
یک برند هر هفته رشد داشته باشد و یک برند دیگر پس از یک سال به 
اندازه ای فوق العاده رشد داشته باشد. به همین خاطر ناامیدشدن اشتباه 
بسیار بزرگی محسوب می شــود. در این زمینه شما باید به هدف خود 
ایمان داشــته باشید و برای آن سخت تلاش نمایید. درواقع قرار نیست 

که مدیریت یک استارت آپ، کار ساده ای محسوب شود. 
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اخبار

معاون مالی و پشتیبانی شرکت آب و فاضلاب آذربایجان شرقی خبر داد؛
ارسال کمک های غیرنقدی و اقلام ضروری به منطقه زلزله زده خوی

تبریز - فلاح: شــرکت آب و فاضلاب آذربایجان شرقی نیز همچون سایر 
ادارات و همشهریان جهت کمک به مردم با تمام توان به یاری مردم شهرستان 
خوی رفت. معاون مالی و پشتیبانی شــرکت آب و فاضلاب آذربایجان شرقی 
گفت: در راستای ایفای مسئولیت اجتماعی و با دستور مدیرعامل محترم برای 
کمک رسانی به مردم زلزله زده شهرستان خوی کارکنان شرکت آب و فاضلاب 
استان آذربایجان شرقی بسیج شدند تا بخشی از کالاهای مورد نیاز به این افراد 
را به آنان ارسال کنند. مهندس طالب نژاد افزود: این کمک ها شامل صدها کالای 
مورد نیاز شهروندان زلزله زده از جمله پتو، لوازم بهداشتی، گرمایشی، آب معدنی، 

مواد غذایی و سایر اقلام مورد و همچنین اختصاص حقوق یک روز کاری کارکنان شرکت به صورت داوطلبانه به مردم عزیز شهرستان خوی 
می باشد. وی اظهار کرد: شرکت آب و فاضلاب آذربایجان شرقی همچنین با اعزام نیرو در پخت غذای گرم برای هموطنان عزیزمان در 
آن منطقه اقدام نموده است. معاون مالی و پشتیبانی شرکت آب و فاضلاب آذربایجان شرقی تصریح کرد: با تمام توان و تلاش خود سعی 
می کند در مواقع اضطرار مسئولیت اجتماعی خود را به نحو احسن به مرحله اجرا بگذارد. لازم به ذکر است زمین لرزه ای به بزرگی ۵.۹ 
درجه در مقیاس امواج درونی زمین )ریشتر( ساعت ۲۱ و ۴۴ دقیقه شنبه شب ) هشتم بهمن ماه( شهر خوی در شمال آذربایجان غربی را 

لرزاند. این زمین لرزه خسارت جانی نداشت ولی خسارت مالی زیادی به همراه داشته است.

طهمورث جوانبخت مدیرعامل فولاد خراسان شد
مشــهد- ابراهیم بای: با تصمیم هیئت مدیره شــرکت فولاد خراسان، 
طهمورث جوانبخت به سمت مدیرعاملی شرکت فولاد خراسان منصوب شد و 
طی مراسمی در سالن همایش های فولاد خراسان با حضور مدیرعامل صندوق 
بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر، اعضای هیات مدیره مجتمع فولاد 
خراسان، نمایندگان مجلس شورای اسلامی، مقامات شهرستان نیشابور و جمعی 
از مدیران شرکت های پیمانکاری و کارکنان معارفه شد.جوانبخت یکی از مدیران 
توانمند و خوشنام صنعت فولاد کشور است که علاوه بر سمت های اجرایی در 
حوزه های علمی و پژوهشــی نیز فعال بوده است. وی دارای مدرک کارشناسی 

ارشد مدیریت اجرائی و دکترای DBA است. این مدیر صنعتی پیش از این عضو موظف هیأت مدیره و معاون فروش و بازاریابی شرکت 
فولاد مبارکه اصفهان بوده است. از دیگر سوابق وی می توان به عضویت هیأت مدیره شرکت بورس کالای ایران، معاون اقتصادی و مالی 
شرکت فولاد مبارکه، رئیس هیأت مدیره شرکت سرمایه گذاری هولدینگ توکا فولاد متشکل از حدود ۳۰ شرکت تخصصی، رئیس هیأت 
مدیره شرکت انتقال آب صنایع و معادن )خراسان (، مدیر پشیبانی فروش و بازاریابی شرکت فولاد مبارکه، مدیر آموزش و توسعه منابع 

انسانی شرکت فولاد مبارکه اشاره نمود.

در آیین اختتامیه جشنواره ارزیابی روابط عمومی های وزارت نیرو انجام شد: 
کسب دو رتبه برتر و شایسته تقدیر توسط روابط عمومی برق منطقه ای یزد 

یزد- سید محمد جواد عرفان فر: روابط عمومی شرکت برق منطقه ای یزد در آیین اختتامیه 
جشــنواره ارزیابی روابط عمومی های صنعت آب و برق کشــور که با حضور وزیر نیرو و جمعی از 
مدیران و فعالان حوزه روابط عمومی صنعت آب و برق کشور برگزار شد مورد تقدیر قرار گرفت. 
بر اساس نتایج جشنواره ارزیابی عملکرد روابط عمومی های صنعت آب و برق در تابستان ۱۴۰۱، 
از مجید دهقان مدیر روابط عمومی شرکت برق منطقه ای یزد به پاس کسب رتبه برتر در بخش 

»ارتباط تعاملی« و کسب رتبه شایسته تقدیر در بخش »فضای مجازی« تجلیل شد.

رویداد »روز امید« باحضور 130 هنرمند در مسجد مقدس جمکران آغاز به 
کار کرد

قم- خبرنگار فرصت امروز: رویداد »روز امید« در آســتانه ماه شــعبان 
با موضوع ولایــت امام زمان )عج( با حضور ۱۳۰ هنرمند در مســجد مقدس 
جمکران برگزار می شود. به گزارش پایگاه خبری تحلیلی جمکران، حجت الاسلام 
علی اصغر دشمیر دبیر رویداد »روز امید« از برگزاری این رویداد با موضوع ولادت 
امام زمان )عج( با هدف امید به ظهور در مســجد مقدس جمکران خبر داد و 
گفت: ۱۳۰ نفر از هنرمندان زن و مرد از سراسر کشور ۲۶ تا ۲۸ گردهم آمده اند 
تا در حوزه های تصویرسازی، طراحی پوستر، موشن گرافی، پادکست و حروف 
نگاری با موضوع ولادت امام زمان )عج( به تولید اثر بپردازند. دشمیر افزود: در این 

رویداد هنری اساتیدی چون صابر شیخ رضایی، صادق لطفی زاده، احسان جعفر پیشه، علی جعفر پیشه، مهدی سهرابی نصر، محمدمهدی 
نوری حضور دارند. دبیر رویداد »روز امید« خاطرنشان کرد: آثار تولید شده در این رویداد سه روزه در آستانه نیمه شعبان در فضای مجازی 
و به صورت تبلیغات شهری انتشار می یابند. رویداد روز امید از سوی جامعه هنر هیأت و با همکاری مسجد مقدس جمکران برگزار می شود.

پروژه برق رسانی به روستای درونجی بن گهر حاجی آباد به بهره برداری رسید
بندرعباس- خبرنگار فرصت امروز: در مراســمی با حضور مدیرعامل 
شرکت توزیع نیروی برق استان هرمزگان و فرماندار حاجی آباد پروژه برق رسانی 
به روســتای درونجی بن گهر این شهرستان به بهره برداری رسید. مدیر عامل 
شــرکت توزیع برق استان در مراســم افتتاح این پروژه گفت: در ایام دهه فجر 
امسال در شهرستان حاجی آباد ۱۵۸۲ متر شبکه فشار ضعیف هوایی، ۳۹۱ متر 
شبکه فشار ضعیف زمینی، ۹۷۵۷ متر شبکه فشار متوسط هوایی، ۵۹ دستگاه 
پســت هوایی و ۳۴۰ چراغ روشنایی معابر با اعتبار ۱۵۶ میلیارد ریال افتتاح و 
مورد بهره برداری قرار می گیرد محمد کریمی افزود: در مجموع در استان ۶۹ 

پروژه توزیع برق در دهه فجر افتتاح و بهره برداری می شــود. به گفته وی، این پروژه ها شامل ۶۵ کیلومتر شبکه فشار ضعیف هوایی، ۱۴ 
کیلومتر شبکه فشار ضعیف زمینی، ۹۹ کیلومتر شبکه فشار متوسط هوایی، ۱۲ کیلومتر شبکه فشار متوسط زمینی، ۵۰۸ دستگاه پست 
هوایی و ۲۰ دستگاه پست زمینی است. وی ادامه داد: ۵ هزار و ۸۹ چراغ روشنایی معابر و طرح اصلاح و بهینه سازی شبکه جزایر تنب 

بزرگ، تنب کوچک و فارور به طول ۹ هزار و ۴۷۰ متر در این ایام به بهره برداری می رسد. 

رئیس هیات مدیره پتروشیمی ایلام عنوان کرد:
نمایشگاه کیش فرصتی بزرگ برای تبادل دانش فنی صنعتگران

ایلام-هدی منصوری:احسان یونسیان ؛ رئیس هیات مدیره شرکت پتروشیمی ایلام گفت:چهارمین نمایشگاه و همایش 
تخصصی حمایت از ســاخت داخل در صنعت پتروشیمی فرصتی مغتنم به منظور انتقال دانش فنی و خدمات مهندسی 
اســت. به نقل از روابط عمومی شرکت پتروشــیمی ایلام ، یونسیان با بیان اینکه در راستای تحقق شعار سال و در شرایط 
تحریم قطعات و تجهیرات خارجی صنایع پتروشیمی، حمایت و استفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان و نوآور ایرانی 
ســرمایه گذاری  محسوب می شود، افزود:نمایشگاه فن محور کیش در  جهت توجه به نقش پژوهش و فناوری کوشیده است 
شرکت های دانش بنیان داخلی را به سمت حمایت از صنایع  پائین دستی نیز ترغیب کند. وی افزود:به منظور افزایش سهم 
بومی سازی و ساخت ایران در صنعت پتروشیمی ،ایلام تفاهم نامه هایی را با شرکت های داخلی دانش بنیان و فناور منعقد کرد. 
یونسیان با اشاره با اینکه پتروشیمی ایلام در این نمایشگاه ۸ تفاهم نامه همکاری با شرکت های دانش بنیان منعقد نموده است 
ادامه داد: این شرکت در سال جاری نیز با شرکت های دانش بنیان داخلی جهت تامین کاتالیست واحدهای پلی اتیلن سنگین 

و الفین تفاهم نامه همکاری امضاء کرده بود. 

شهردار گرگان: 
در بودجه 1402 توزیع متوازن منابع درمحلات کم برخوردار لحاظ خواهد شد

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: شهردار گرگان از رویکرد توزیع متوازن منابع در سطح محلات به ویژه محلات کم برخوردار خبر 
داد.سید محمدرضا سیدالنگی در آیین جشن سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی که در مرکز همایش های صدا و سیمای گلستان برگزار شد، 
گفت: خدا را شاکریم در چهل و چهارمین سالگرد بهار انقلاب این جشن بزرگ را به اتفاق خانواده بزرگ شهرداری گرگان شرکت کرده ایم.
سیدالنگی با بیان اینکه به خدمتگزاری به شهروندان خوب گرگانی افتخار می کنیم، افزود: همه مجموعه شهرداری گرگان بهترین خدمات 
خود را به مردم که از ارزش های نظام و انقلاب دفاع مرده اند، ارائه می کنند.وی تصریح کرد: شهر دارالمومنین گرگان این افتخار را دارد 
در تاریخ ۵ آذر ۱۳۵۷ با اهدای خون های بسیاری زمینه شکل گیری پیروزی انقلاب اسلامی را فراهم سازد.شهردار گرگان به آثار دفاع 
مقدس شهرداری اشاره و بیان کرد: زمانی که کتاب نقش شهرداری در دفاع مقدس را تولید می کردیم به اسناد و مدارک بی بدیلی دست 
پیدا کردیم و هم اکنون ۴ کتاب در حوزه دفاع مقدس منتشر شده است.به گفته سیدالنگی، ۴ شهید منتسب به خانواده شهرداری گرگان 

تقدیم انقلاب و نظام مقدس جمهوری اسلامی شده اند.

تبریز - فلاح: غرفه شرکت آب و فاضلاب استان آذربایجان شرقی در 
اولین رویداد ملی مدیریت بحران ایران قوی سال۱۴۰۱ حضور چشمگیر 

و موفقی داشت.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب اســتان آذربایجان شرقی با تاکید 
بــر تلاش های موثر صورت گرفته در حوزه های توســعه، بهره برداری، 
پشــتیبانی و نظارت گفت: تامین آب سالم و پایدار مهمترین وظیفه ما 
در شرکت آب و فاضلاب است که با برنامه ریزی و مدیریتی که صورت 
گرفت امسال استان آذربایجان شرقی، کمترین تنش آبی را تجربه کرد 
بطوری که در پیک مصرف آب شهر تبریز تابستان قطعی آب نداشتیم با 
این حال بحران ها وضعیتی شناخته شده اما غیرقابل پیش بینی دقیق 

هستند پس باید برای بدترین شرایط هم برنامه داشت.
مهندس خانــی ادامه داد: عدم توان مناســب در تامیــن، توزیع و 
بکارگیــری منابع و مدیریت زمان دلیل اصلی ادامه دار شــدن بحران 
هاست در همین راستا شرکت آبفای آذربایجان شرقی همواره در تلاش 
برای ایجاد هماهنگی پیشــگیری و کاهش خطرپذیری بوده همچنین 
دارای آمادگی لازم برای انجام عملیات امدادی و فوریتی در حوزه های 
آبرسانی و حوادث آب است. وی افزود: وضعیت های بحرانی مرز استانی 
ندارند و جنبه ملی دارند به همین دلیل مرکز بحران این شرکت کمک 

های بسیاری اعم از تانکر و تجهیزات را برای سایر استانها مانند همدان، 
کرمانشاه، کهگیلویه و بویراحمد و... ارسال نموده است.

مهندس خانی ادامه داد: رویداد مدیریت بحران ایران قوی ۱۴۰۱ ایران 
فرصت مناسبی است تا مدیران و متخصصان تجربیات خود در مواجهه 
با بحران را با یکدیگر به اشتراک گذارند که در این راستا دیدارهایی نیز 
با همکاران و مدیران ارشــد ملی و ســایر استانها داشتیم و آماده ایم تا 
تجربیات خود را در اختیارشان قرار دهیم. وی افزود: از سایر اهداف این 
نمایشگاه حمایت از کسب کار های دانش بنیان در حوزه مدیریت بحران 

است که شرکت آبفای استان آذربایجان شرقی بعنوان شرکت پیشرو در 
پژوهش و استفاده از فن آوری های دانش بنیان، آمادگی دارد تا همکاری 
لازم را با ایشــان داشته باشد و در این راستا دیدارهایی با چند شرکت 
دانش بنیان صورت گرفت. لازم به ذکر است اولین رویداد مدیریت بحران 
ایران قوی ۱۴۰۱ است که ۲۵ تا ۲۷ بهمن ۱۴۰۱ در مرکز همایش های 
موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع مقدس برگزار شد. برگزاری نمایشگاه، 
کنفرانس های علمی، نشست های تخصصی راهبردی، مانور عملیاتی و 

کارگاه های آموزشی تخصصی از برنامه های مهم در این رویداد بودند.

ساری - دهقان : فرماندار ساری در دیدار با اعضای شورای اسلامی 
و سرپرســت شــهرداری گفت: با تمام قدرت و توان از شورای شهر و 
شــهردار ســاری حمایت می کنم. به گزارش خبرنگار مازندران به نقل 
مدیریت ارتباطات شهرداری ســاری،  اعضای شورای اسلامی شهر به 
همراه سرپرست شــهرداری ساری با فرماندار شهرستان ساری دیدار و 
گفتگو کردند. محمدعلی نوبخت فرماندار شهرستان ساری در این دیدار  
همدلی، همراهی و هم گامی را در پیشــرفت و توسعه مرکز استان مهم 
دانست و گفت: برای رسیدن به توسعه نیازمند همکاری و قاطعیت در 
شورا و شــهرداری هستیم. وی به حضور پرشــور مردم در راهپیمایی 
باشــکوه ۲۲ بهمن اشــاره کرد و گفت: شــور عظیم مردم  در چهل و 
چهارمین سالروز پیروزی انقلاب اسلامی تمام  نقشه های دشمنان را نقش 
بر آب کرد و این مهم مسئولیت ما را در حوزه مدیریتی و خدمت رسانی 
به مردم افزون تر کرده اســت. وی با تأکید بر اینکه دولت در مازندران با 
تمام توان از شورای اسلامی شهر و شهردار مرکز استان حمایت می کند، 
گفت: شهرداری ساری به اندازه کافی دچار چالش و استرس شده است؛ 
باید ازاین پس منطق فرهنگی شهر را دوباره موردبررسی قرار دهیم و از 
طریق نخبگان و ظرفیت های موجود،  شهر را به سمت حوزه های مختلف 
فرهنگی و اجتماعی سوق دهیم. پرویز شعبانی رئیس شورای اسلامی 
شهر ساری در این دیدار با تسلیت سالروز شهادت امام موسی کاظم )ع( 
از اقدام جهادی فرماندار مرکز استان برای افتتاح میدان بار جدید ساری 
قدردانی کرد و گفت: این اقدام جهادی در جهت کاهش ترافیک بسیار 

اثرگذار بوده است. وی افزود: به رغم تضارب آرا، اعضای شورای اسلامی 
شــهر ساری با ۹ رای قاطع محمدحســین قبادی را از بدنه شهرداری 
به عنوان شــهردار ســاری انتخاب کردند تا سیر مراحل قانونی از سوی 
وزارت کشــور هم اکنون به عنوان سرپرست سکان شهرداری را به عهده 
گرفت. ســید ذوالفقار شریفی در این نشست ضمن قدردانی از اقدامات 
ارزنده مصطفی احمدی فولادی در ســمت سرپرستی شهرداری ساری 
گفت: با تعامل و همدلی اعضای ۹ نفره شــورای اسلامی شهر شهردار 
مرکز اســتان انتخاب شد و تلاش می کنیم تا در خدمت رسانی به مردم 

ساری از هیچ تلاشی فروگذار نکنیم. 
علی عاشقان دیگر عضو شورای اسلامی از همراهی فرماندار ساری 
در برهه های مختلف قدردانی کرد و گفت: حل معضل شــهری بدون 

همدلی و همراهی همه مسئولان شهری همچنین تعامل و همکاری 
اعضای شــورای اسلامی شهر و مجموعه شــهرداری میسر نمی شود 
وی خدمت به مردم را از وظایف اصلی شــورا و شــهرداری دانست و 
افزود: واقفیم که شــهر ســاری دچار مشکلات اســت اما ما همچون 
ســرباز پای کار خدمتیم. سید حسن احمدی رئیس کمسیون بودجه 
شورای اسلامی شهر ســاری از فعالیت جهادی فرماندار مرکز استان 
بابت افتتاحیه میدان بار جدید ساری قدردانی کرد و گفت: این اقدام 
بیانگر تحقق بیانه گام دوم رهبری است که »ما می توانیم« را می توان 
با کار جهادی محقق کرد. وی بابیان اینکه اراده، اعتقاد و ایمان می تواند 
منشأ بسیاری از خدمات ارزنده باشد، افزود: معتقدم بسیاری از راه های 
ســخت را با اقدام جهادی می توان هموار کرد. محمدحســین قبادی 
سرپرست شهرداری ســاری از اعضای شورای ششم شهر ساری برای 
۹ رای قاطع انتخاب شــهردار ســاری قدردانی کــرد و گفت: اعضای 
شورای اسلامی شهر باری دیگر به نیروی شهرداری اعتماد کردند؛ بنا 
داریم با برنامه ریزی مدون و تلاش مضاعف مشــکلات مزبور را مرتفع 
کنیم. وی افزود: باید مردم تغییرات اساســی را در حوزه های عمرانی، 
خدماتی و فرهنگی در شــهر لمس کنند؛ تحقق این مهم نیز نیازمند 
عزم جدی همه کارکنان شهرداری است قبادی به برنامه های بلندمدت 
و کوتاه مدت در حوزه شهری اشاره کرد و ادامه داد: اجرای این برنامه ها 
نیز مستلزم همکاری مسئولان استانی، شهرستانی و همچنین تلاش 

مضاعف کارکنان مجموعه شهرداری است.

بوشــهر- خبرنگار فرصت امروز: رئیس اداره امورمعادن اداره کل 
صنعت، معدن و تجارت استان بوشهرگفت: از ابتدای سال جاری تا کنون 
بیش از ۲۶ میلیون تن انواع مواد مواد معدنی در استان بوشهراستخراج شده 
اســت .  به گزارش روابط عمومی اداره کل صنعت،معدن و تجارت استان 
بوشهر، عبدالنبی سهولی با اشاره به  میزان ذخیره ۲ میلیارد و ۵۷۱ میلیون 
تن مواد معدنی در  استان عنوان کرد: طبق وضعیت موجود ۲۵۴ معدن 
دارای مجوز در استان بوشهرمی باشد که از این تعداد ۱۱ معدن آن دارای 
دو نوع ماده معدنی اســت . همچنین ۲ واحد معدنی راکد با اشتغال زایی 
۱۳ نفر طی ۱۰ ماه امســال احیا شده است . ســهولی با اشاره به  فعال 
بودن ۶۸ معدن با اشتغال زایی ۳۲۴ نفر در شهرستان دشتی، گفت: بیش از 
۴۲  میلیارد تومان در این معادن سرمایه گذاری شده و  میزان ذخیره مواد 

معدنی این شهرستان ۸۳۲ میلیون تن است. رئیس اداره معادن اداره کل 
صمت استان از  فعال بودن ۵۷ معدن در دشتستان با ۴۰۰ نفر اشتغال زایی 
خبر داد و اضافه کرد: در این شهرستان با سرمایه گذاری بیش از ۷۴  میلیارد 
تومان تا کنون شــش میلیون و ۸۵۶ هزار تن مواد معدنی استخراج شده 
است. وی تعداد معادن تنگستان را ۲۴ معدن با اشتغال زایی ۱۲۳ نفر عنوان 
کرد و گفت: در این معادن بیش از ۱۳.۵  میلیارد تومانسرمایه گذاری شده 
و ذخیره این معادن ۸۴ میلیون تن مواد معدنی ارزیابی شده است. سهولی 
با اشاره به اینکه دیگر معادن استان بوشهر در دیر، کنگان، گناوه، دیلم، جم 
و عسلویه قرار دارند، اضافه کرد: در مجموع از ۲۵۴ معدن استان بوشهر از 
ابتدای امســال تا کنون ۲۶ میلیون و ۲۸۱ هزار تن مواد معدنی استخراج 
و  میزان ذخیره این معادن ۲ میلیارد و ۵۷۱ میلیون تن ارزیابی شده است. 

وی ســنگ لاشــه، گچ، آهک، واریزه کوهی، مارن، آلویوم و مرمریت را از 
مهمترین مواد معدنی  استان عنوان کرد و افزود: سنگ لاشه با ۸۴ معدن 
بیشترین ماده معدنی استان است و سالانه ۴ میلیون و ۴۹۹ هزار تن سنگ 

لاشه از آن استخراج می شود.

تبریز - فلاح: مدیرکل امور مالیاتی اســتان آذربایجان شرقی گفت: 
امــروزه مالیات مهم ترین منبع درآمدی دولت محســوب می شــود و 
سیاست های اقتصادی بر مبنای آن تعیین می شود در این راستا مبارزه 
جدی با فرار مالیاتــی جزو برنامه های اولویت دار اداره کل امور مالیاتی 
است. عیسی اورج زاده افزود: سازمان امور مالیاتی به سمت هوشمندسازی 
حرکت کرده است و تمامی فعالیت های آن به صورت الکترونیکی انجام 
می شــود و در حال اجرای یک ابر پروژه اقتصادی به نام "سامانه پایانه 

فروشگاهی"  است که تمامی مودیان در این سامانه و پایانه فروشگاهی 
ثبت نام می شوند و به سازمان مالیاتی متصل خواهند شد. اروج زاده در 
ارتباط با افزایش درآمدهای مالیاتی در سال آینده افزود: رویه اداره کل امور 
مالیاتی مبارزه با فرار مالیاتی و کاهش بار مالیاتی بر روی مودیان موجود 
می باشد و در سال آینده نیز این رویه با جدیت پیگیری خواهد شد. وی 
ادامه داد: در این خصوص نسبت به تشکیل کارگروه فرار مالیاتی در استان 
اقدام گردیده و با همکاری نیروهای مجرب اداره کل اطلاعات نسبت به 
شناســایی ۶۴ شرکت که دارای فرار مالیاتی بوده اند اقدام گردیده و این 
گروه توانســته نسبت به شناسایی نزدیک پنج هزار و شش صد میلیارد 
تومان فرار مالیاتی در کل کشور اقدام نماید که با استفاده از احکام قانون 
مالیاتهای مستقیم نسبت به اقامه دعوا علیه مرتکبین جرم اقدام گردیده 
و پرونده های مطروحه در اداره کل دادگستری مطرح می باشند که لازم 

اســت بابت پیگیری پرونده های مطروحه از اداره کل دادگستری استان 
قدردانی به عمل شود. اروج زاده گفت: رویه اداره کل امور مالیاتی تکریم 
ارباب رجوع و کمک به واحدهای تولیدی و شــرکتهای دانش بنیان می 
باشد که بخشودگی جرایم مالیاتی یکی از این موارد می باشد و به مناسبت 
گرامی داشت دهه مبارک فجر نیز بخشودگی جرایم مالیاتی خوبی صورت 
گرفتــه و جمعا در یازده ماهــه ۱۴۰۱ نزدیک هزار و چهار صد میلیارد 
تومان بخشودگی در استان انجام گرفته که این امر در راستای تسهیل و 
کارگشایی امور مودیان خصوصا واحدهای تولیدی مثمر ثمر واقع گردیده 
است. وی خاطرنشان کرد: در خصوص معافیت های مالیاتی و برخورداری 
فعالین اقتصادی از معافیت های مالیاتی، افزایش شش برابری در مقایسه 
با ســنوات قبل انجام یافته است و اقدامات بهینه ای در این راستا انجام 

گرفته که امیدواریم در رشد اقتصادی استان موثر باشد.

حضور موفق آبفا استان در رویداد ملی مدیریت بحران ایران قوی؛

خانی: آذربایجان شرقی کمترین تنش آبی را تجربه کرد

در دیدار فرماندار ساری با اعضای شورای اسلامی و سرپرست شهرداری صورت گرفت:

حمایت قاطع نماینده عالی دولت در شهرستان از شورا و شهرداری ساری

استخراج بیش از 2۶ میلیون تن مواد معدنی در استان بوشهر 

مدیرکل امور مالیاتی آذربایجان شرقی:

 مبارزه با فرار مالیاتی، مهم ترین رویه اداره کل 
در تامین درآمدهای مالیاتی است

اهواز - شبنم قجاوند: در ارزیابی روابط عمومی های صنعت آب 
و برق کشور که در وزارت نیرو برگزار شد، روابط عمومی نیروگاه رامین 

اهواز موفق به کسب رتبه برتر سال ۱۴۰۱ شد.
در این جشــنواره که در ۹ محور »ارتباط با رادیو و تلویزیون ملی و 
استانی«، »تولید محتوای رسانه ای«، »نوآوری و خلاقیت«، »تبلیغات 
محیطی«، »ارتباطات تعاملی«، »ارتباط با مطبوعات«، »آموزش رو در 
رو«، »فضای مجازی« و »پایگاه اطلاع رسانی درون و برو ن سازمانی« و 
با حضور بیش از ۱۲۰ شرکت زیرمجموعه وزارت نیرو و ارائه بیش از ۲۵ 
هزار اثر محتوایی و رســانه ای برگزار شد، از برترین روابط عمومی های 
زیرمجموعه این وزارت خانه که از سوی داوران و اساتید دانشگاهی مورد 
ارزیابی قرار گرفتند تقدیر بعمل آمد. در مراسم اختتامیه این ارزیابی که 
با حضور محرابیان وزیر نیرو ، پیشاهنگ مدیرعامل شرکت مادر تخصصی 
تولید نیروی برق حرارتی ، کردی مدیرعامل توانیر ، حیدری مشاور وزیر 
نیرو در امور حقوقی و مجلس و جمع زیادی از مدیران ارشــد صنعت 
آب و برق کشور برگزار شد ضمن تقدیر از عملکرد همه روابط عمومی 
ها بویژه در گذر از پیک برق تابســتان از برترین های این عرصه تقدیر 

نمودند. در این مراسم از روابط عمومی نیروگاه رامین اهواز نیز که طبق 
رســالت حرفه ای خود و با توســعه تعاملات رسانه ای در جهت اطلاع 
رسانی و آگاه سازی جامعه توانست تلاشها و فعالیت های این نیروگاه را 
انعکاس دهد بعنوان روابط عمومی برتر معرفی و مورد تجلیل قرار گرفت. 
داوود ســلیمانی مدیر روابط عمومی نیروگاه رامین اهواز نیز تلاشگران 

نیــروگاه رامین را برندگان اصلــی و افتخارآفرینان واقعی این مجموعه 
دانست و با اشاره به تلاش موفقیت آمیز کارکنان نیروگاه رامین در گذر 
از پیک مصرف برق سال جاری اظهار داشت: اگر همت، دلسوزی و ایثار 
تلاشگران نیروگاه رامین در رفع چالشها و تولید این انرژی در تابستان 
بی ســابقه و طاقت فرسای خوزستان نبود مجموعه روابط عمومی نیز 
چیزی را برای عرضه و انعکاس نداشت و خرسندیم با انعکاس و نمایش 
گوشه ای از چالشها ، سختی ها و تلاش دلسوزانه و متعهدانه این عزیزان 
از طریق رسانه ها توانستیم سهم کوچکی در بیان اهمیت تولید انرژی 
حیاتی برق و معرفی نقش مهم و حساس نیروگاه رامین اهواز در شبکه 

سراسری برق کشور داشته باشیم.
وی با اشاره به کسب عناوین مختلف دفتر روابط عمومی طی سالهای 
اخیر، حفظ موفقیت ها و تداوم روند رو به رشد یک مجموعه را از کسب 
آن به مراتب مهمتر و سخت تر دانست و ضمن تقدیر از همکاران خود 
در مجموعه روابط عمومی نیروگاه رامین اظهار امیدواری نمود تا با برنامه 
ریزی مطلوب ضمن رفع نقاط ضعف و تقویت نقاط قوت شاهد پویایی 
بیشتر و انجام رسالت اجتماعی و سازمانی مجموعه روابط عمومی  باشیم.

در ارزیابی سال 1401 روابط عمومی های وزارت نیرو ؛

روابط عمومی نیروگاه رامین اهواز ، روابط عمومی برتر صنعت آب و برق کشور شد
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مترجم: امیر آل علی
در جهــان امروز داده ها مهمترین دارایی هر کســب و 
کاری محسوب می شــود. درواقع شما با داشتن اطلاعات 
موردنیاز در بخش هــای مختلــف، می توانید عملکردی 
انفجاری را حتی در بازار به شدت رقابتی حال حاضر داشته 
باشــید. همچنین نکته ای که باید به آن توجه نمایید این 
اســت که پیدا کردن اطلاعات با توجه به رشد تکنولوژیِ، 
اقدامی سخت محسوب نمی شود. با این حال دسته بندی 
آنها، یک مهارت مهم اســت. در این زمینه با توجه به این 
امر که هدف اصلی تمامی کسب و کارها در نهایت فروش 
بیشتر محسوب می شــود. بدون شک آگاهی از مشتری، 
مهمترین اطلاعات برای شــما محسوب می شود. در این 
زمینه تنهــا اطلاعات به روز برای شــما کاربردی خواهد 
بود. بــه همین خاطر در ادامه 18 آمار جدید درباره رفتار 
مشــتری در بخش های مختلف خصوصا فروش آنلاین را 
بررســی خواهیم کرد. بدون شــک تمامی این آمارها در 

تصمیم گیری شما تاثیر بسزایی را به همراه دارد. 
1-نظرات مثبت و منفی تاثیر یکسان دارند 

واقعیت این است که بسیاری از مدیران تصور می کنند 
که صرفا نظرات مثبت باعث جذب مشــتری های بیشتر 
می شود. اگرچه این موضوع تاثیرات خود را به همراه دارد، 
با این حال این امر تنها مورد تاثیرگذار نبوده و شــما تنها 
زمانی بالاترین حد نتایج را به دســت خواهید آورد که به 
ترکیبی از نظرات مثبت و منفی دست پیدا کنید. درواقع 
حتی می توان این موضوع را عنوان کرد که نظرات منفی، 
جذابیت بالاتری را برای مخاطب و مشتریان به همراه دارد. 
این موضوع باعث خواهد شــد تا آنهــا به درک بهتری از 
محصول دســت پیدا کرده و تصمیم گیری ســریع تری را 
داشته باشند. در این زمینه نکته ای که نباید فراموش کنید 
این است که تمامی برندها، نکات منفی و مثبتی را به همراه 
دارند. درواقع این امر که نظرات منفی را پاک نمایید، تنها 
باعث خواهد شد تا شما به عنوان برندی شناخته شوید که 
با مخاطب و مشتریان خود صداقت کافی را ندارند. درواقع 
نظارت منفــی آن گونه که افراد تصــور می کنند، فاجعه 

محسوب نمی شود. با این حال فراموش نکنید که نظرات 
منفی حالــت نقدگونه دارند و نمی تــوان عنوان کرد که 
تمامی آنها صرفا منفی بافی محسوب می شوند. درواقع یک 
نقد منطقی، بدون شک تاثیر بسزایی را به همراه دارد. در 
این زمینه شما حتی می توانید پیشقدم شده و از کارمندان 
خود بخواهید که نظراتی منتقدانه را در فضاهای مختلف 
نظیر سایت، فروشــگاه های آنلاین و شبکه های اجتماعی 
بگذارنــد. به صورت کلی نکته ای که باید در این بخش به 
آن توجه داشــته باشید این است که بیش از حد بی نقص 
نشان داده شدن، شــک برانگیز محسوب می شود و نتایج 

عکس را به همراه دارد. 
2-توصیه افراد آشنا بسیار مهم است 

حتی اگر ساعت ها درباره محصول خود صحبت نمایید، 
بدون شک تاثیری به اندازه یک کلمه از سوی فردی ندارد 
که مورد علاقه مشــتری محسوب می شود. در این زمینه 
شما باید به دنبال راهکارهایی باشید که باعث خواهد شد 
تا مشــتری حال حاضر شما، به عنوان مبلغ محصولات و 
برند، فعالیت نماید. در این زمینه کمک گرفتن از افرادی 
که برای جامعه هدف شــما مقبولیت و محبوبیت لازم را 
دارند هم تاثیر یکســانی را به همراه خواهد داشت. در این 
زمینه می توانید از مشــتریان خود بخواهید تا ویدئویی را 
از خود گرفته و نظر خودشــان در رابطه با محصول، برای 
شــما ارسال نمایند تا در سایت و بسترهای مناسب دیگر 
نظیر شــبکه های اجتماعی قرار دهید. در این زمینه یکی 
از موارد منفی این اســت که افراد تصور می کنند نمایش 
رضایت مشتری به صورت متنی، اقدامی سودمند محسوب 
می شــود. این امر در حالی است که شما می توانید صدها 
متن را خودتان نوشته باشید، با این حال در نمایش صورت 
افراد، همه چیز متفاوت خواهد بود. به صورت کلی شــما 
باید به دنبال تبلیغ محصول از طریق افرادی باشــید که 

برای جامعه هدف محبوب هستند. 
3-نقد بیشتر منجر به شهرت بالاتر خواهد شد

به هر میزان که نقدهای بیشتری در رابطه با محصولات 
و برند شــما وجود داشته باشد، احتمال موفقیت نیز فراتر 
خواهــد رفت. در این زمینه می توانید از افراد صاحب نظر 
در زمینه کاری خود بخواهید که بررسی محصولات شما را 

انجام دهند و نظر واقعی خود را اعلام نمایند. در این زمینه 
شما باید مشتریان خود را نیز ترغیب نمایید تا نظرات خود 
را اعلام کنند. درواقع برای بیش از 60 درصد مشتریان که 
این آمار از تحلیل جدیدترین داده ها به دست آمده است. 

نظرات افراد در خرید بسیار تاثیرگذار است.
4-تبلیغات به پایان کار خود رسیده است 

از دیگر نکات منفی این است که افراد تصور می کنند برای 
موفقیت کســب و کار خود نیاز دارند تا در تمامی بسترهای 
تبلیغاتی، حضوری فعال را داشــته باشند. این امر در حالی 
است که تحلیل جدیدترین آمارها به خوبی نشان می دهد که 
اعتمادها به تبلیغات کاملا از بین رفته است. درواقع جامعه 
امروز به این نتیجه رسیده است که در تبلیغات، بزرگنمایی 
بیش از حدی وجود دارد. به همین خاطر لازم است تا میزان 
تبلیغات خود را به حداقل رســانده و بــه جای آن به دنبال 
شــیوه های بازاریابی موثرتری نظیر تولید محتوا در راستای 

آگاه تر کردن جامعه هدف خود باشید. 
5-گوشی های هوشمند به بستر اصلی خرید 

تبدیل شده است 
مشــتری امروز زمان و حوصله خرید حضوری را ندارد. 
تجربه کرونا نیز به شدت این موضوع منجر شده و نکته ای 
که باید به آن توجه داشته باشید این است که گوشی های 
هوشــمند، بستر اصلی خرید محســوب می شود. در این 
زمینه شــما باید به دنبال بهینه سازی سایت خود باشید 
تا در گوشــی های هوشمند، به بهترین شکل نمایش داده 
شــود. همچنین ایجاد یک اپلیکیشن نیز می تواند کمک 
بســیاری را نمایــد. در ایــن زمینه به هر میــزان که در 
فروشگاه های مختلف حضور داشته باشید و محصول خود 
را از طرق مختلف نظیر تولید محتوای مداوم، مطرح نمایید 
بدون شک باعث خواهد شد تا فروش بالاتری را هم داشته 
باشــید. درواقع تحقیق کردن، به عادت مشتریان امروزه 
تبدیل شده اســت و قبل از خرید، آنها این اقدام را انجام 
خواهند داد و به همین خاطر شما باید به قدری حرفه ای 
عمل نمایید که در جســت و جوی افراد، جزو گزینه های 
اول باشید. همچنین فراموش نکنید که مقایسه قیمت نیز 
انجام می شود. درواقع محصول شما با رقبا سنجیده خواهد 
شــد. به همین خاطر وجود قیمت و مزیت رقابتی، امری 
بســیار مهم خواهد بود. همچنین شما باید تلاش کنید تا 
آمارهای مختلف در رابطه با محصولات خود را در معرض 
نمایش قرار دهید. برای مثال میزان فروش، درصد رضایت 

و... از جمله این موارد محسوب می شود. 
6-توئیتر به مهمترین بستر برای کسب و کارها 

تبدیل شده است
اگرچه بســیاری از افراد تصــور می کنند که یوتیوب و 
اینســتاگرام مهمترین شبکه های اجتماعی برای کسب و 
کارها محسوب می شــوند، با این حال جدیدترین آمارها 
حاکی از آن است که توئیتر، به مراتب مهمتر بوده و نظرات 
اعلام شده در آن، مورد توجه جدی قرار می گیرد. به همین 
خاطر بســیار مهم است که در این شبکه درباره برند شما 
صحبت شــود. در این رابطه در کنار ایجاد صفحه رسمی، 
بهتر است که برای افراد مشهور که جامعه مخاطبان خوبی 
در توئیتر دارند، محصول خود را ارســال نمایید و از آنها 
بخواهید که توئیتی در این رابطه داشته باشند. همچنین 
دومین شــبکه ای که باید به آن توجه ویژه داشته باشید، 

لینکدین است که معمولا مورد بی توجهی قرار می گیرد. 
7-نظرات اعلام شده در روند استخدام نیز 

تاثیرگذار است
درواقع اگر تصور می کنید که نظرات اعلام شــده تنها 
در زمینه جذب مشــتری مهم است بدون شک سخت در 
اشتباه هســتید و این موضوع حتی روند استخدامی شما 
را نیــز تحت تاثیر قرار می دهــد. دلیل این امر نیز به این 
خاطر است که حتی افراد جویای کار نیز نظرات پیرامون 
شرکت های مدنظر خود را مشــاهده می کنند. به همین 
خاطر طبیعی اســت که نظارت منفی بیش از حد، باعث 

خواهد شد تا شــانس جذب بهترین ها را از دست بدهید. 
درواقع بیــش از 86 درصد افراد، پــس از تحلیل نظرات 
مشتری تصمیم می گیرند که رزومه خودشان را برای شما 

ارسال کنند و یا به دنبال شغلی دیگر -باشند. 
8-حداقل هایی برای پذیرفته شدن وجود دارد

یکی از آمارهای مهم، میزان ســتاره ای اســت که یک 
کسب و کار تاکنون به دســت آورده است. در این زمینه 
مبنای عددی بین 1 تا 5 می باشد، با این حال آمارها نشان 
می دهد که حداقل مقداری که مشتری با آن کنار می آید 
و همچنان شانسی برای فروش شما باقی خواهد گذاشت، 
مقدار 3.3 است. در این زمینه اگر مقدار شما کمتر از این 
حد باشد، بدون شــک نادیده گرفته خواهید شد. درواقع 
شما در این حالت نیاز به برندسازی مجدد و تغییر اساسی 
در روند فعالیت و حتی محصولات خود خواهید داشت. در 
این زمینه بهتر اســت بدانید که چه عواملی برای جامعه 

هدف شما، منجر به امتیاز بالاتر خواهد شد. 
9-محیط زیست به موضوعی بسیار مهم تبدیل 

شده است 
این امر کــه به چه میزان برند شــما همگام با محیط 
زیســت است و فعالیت های شــما منجر به آسیب به این 
بخش نمی شود، از جمله نکاتی است که مشتریان امروز به 
آن توجه ویژه ای دارند. در این رابطه شما باید فعالیت های 
متنوعی را داشــته باشید تا نشان دهید که به این مسئله 
توجــه دارید. با یک جســت و جوی ســاده در اینترنت 
می توانید به فهرست کاملی از اقداماتی که باید انجام شود، 
دست پیدا کنید. این موضوع برای نسل بعدی، اهمیت به 
مراتب بالاتری را خواهد داشت. به همین خاطر ابدا نباید 

آن را یک اقدام موقت تلقی نمایید. 
10- 18 تا 34 سال سن طلایی فروش آنلاین 

محسوب می شود 
درواقع افرادی که در این بازه ســنی قرار دارند، اکثریت 
مشــتریان آنلاین را تشکیل می دهند. این افراد به واسطه 
جوان بــودن، حوصله بالاتری داشــته و برای خرید یک 
محصول حتی ممکن اســت چندین ویدئو در یوتیوب و 
مقاله در ســایت های مختلف را مشاهده کنند. همچنین 
این افراد تمایل دارند که با مشــتریانی که سابقه استفاده 
از محصول موردنظر را دارند ارتبط داشته باشند. به همین 
خاطر وجود یک باشــگاه مشتریان، کاملا ضروری خواهد 
بود. در این زمینه شما باید حضور آنلاین بسیار قدرتمندی 
را داشته باشید. این امر تنها زمانی امکان پذیر است که تیم 

قدرتمندی در این زمینه شکل گرفته باشد. 
11-موضوعات جنجالی بیشترین نظرات را به 

همراه دارند 
اگــر بتوانید یک موضوع جنجالــی را مطرح نمایید که 
احتمالا با نظارت مختلفی هم همراه خواهد بود، شــاهد 
انفجاری در زمینه نظرات مشــتریان خواهید بود. در این 
زمینــه کلیدواژه هایی نظیر بهترین، بدتریــن و... که بار 
معنایی قوی ای دارند بدون شــک به شما کمک شایانی 
را خواهد کرد. در این زمینه توصیه می شــود که به دنبال 
موضوعاتــی از این تیپ باشــید که حتــی ارتباطی را با 
حوزه های مرتبط دیگر نیز به همــراه دارد. این امر باعث 

خواهد شد تا به یک جامعه مشخص، محدود نباشید. 
12-استراتژی مدیریت شهرت بسیار مهم است 

این امر که وضعیت شهرت برند شما در چه سطحی قرار 
دارد و از چه فعالیت هایی به رتبه حال حاضر دســت پیدا 
کرده اید، بدون شــک امری مهم بوده و برای مشتریان نیز 
اهمیت بالایی دارد. درواقع شــما نمی توانید انتظار داشته 
باشــید که شهرت از هر طریق، فروش شما را نیز افزایش 
خواهد داد. در این زمینه شما باید بودجه ای را برای کسب 
شــهرت از طریق هایی اختصاص دهید که کاملا پایدار و 
مثبت هســتند. درواقع سرمایه گذاری بر روی این بخش، 
امری بســیار مهم است و مشتری امروز تمایل دارد که از 

برندی خرید کند که شهرت مثبتی را دارد. 

13-بیش از 100 نظر الزامی است 
درواقع شما باید به قدری خوب مشتری را درگیر نمایید 
و آنها را به واکنش دادن سوق دهید که بیش از 100 نظر 
را داشته باشــید. در این زمینه هر شبکه شما، به حداقل 
این میزان نیاز خواهد داشت. درواقع بیش از نیمی از افراد 
هنگام خرید حداقل 100 نظر را مشاهده می کنند که آمار 
کمتر، باعث خواهد شد تا به عنوان برندی ناشناخته معرفی 

شده و تمایل به خرید از شما کاهش پیدا کند. 
14-تمایل به ارسال نظر بسیار کم است

واقعیت این اســت که تقریبا 80 درصد مشتریان، نظر 
خود را اعلام نمی کنند. این امر در حالی است که شما به 
این موضوع نیاز حیاتی دارید. به همین خاطر کار شما ابدا 
ســاده نبوده و لازم است تا فعالیت های متعددی را انجام 
دهید تا افراد به این سمت تمایل پیدا کنند. در این زمینه 
تعییــن جایزه، یک اقدام رایــج و در عین حال تاثیرگذار 
محســوب می شود. با این حال بهتر اســت که خود را به 
یک فعالیت محدود نکرده و به دنبال موارد متنوع باشید. 
در این رابطه ایمیل، مهمترین بســتر برای ارسال نظرات 
محسوب می شود. این امر با 41 درصد، بالاتر از روش های 
دیگر اســت، به همین خاطر لازم اســت تا به این بخش، 

بیشترین توجه را داشته باشید. 
15-فیس بوک اعتماد کاربران را از دست داده است

پس از رســوایی های اخیر، فیس بوک به شدت اعتماد 
کاربران خود را از دســت داده و به نظر می رســد که در 
رقابت با ســایر برندها، کاملا عقب افتاده است. به همین 
خاطر حتی اگر در این شبکه حضور نداشته باشید، فرصت 
خاصی را از دســت نداده اید. در این زمینه توصیه می شود 
که به دنبال فعالیت جدی در شبکه های دیگر نظیر تیک 
تاک، باشید. در این رابطه وضعیت اعتماد به نظرات ارسالی 

در گوگل و آمازون نیز روندی نزولی را پیدا کرده است. 
16-بیشتر مشتریان از فیلترهای رتبه بندی 

استفاده می کنند 
درواقع وجود قابلیت رتبه بندی محصولات براساس پارامترهای 
مختلف، موضوعی اســت که مورد استفاده بیش از ۹0 درصد 
کاربران قرار می گیرد. به همین خاطر اگر سایت شما از چنین 
امکانی برخوردار نباشــد، بدون شک بازار را به سادگی از دست 
خواهید داد. در این زمینه نکته دیگری که باید به آن توجه نمایید 
این است که بسیاری از سایت ها و فروشگاه های آنلاین نیز چنین 
رتبه بندی هایی را دارند و اگر محصول شما در بسترهای مختلفی 
به فروش می رســد، لازم است تا نسبت به بالابودن رتبه خود، 
اطمینان داشته باشید. این موضوع را همیشه به خاطر داشته 
باشید که مشتری امروز، گزینه های متنوعی برای انتخاب دارد. به 

همین خاطر خود را درگیر گزینه های ضعیف نخواهد کرد. 
17-پاسخ دهی به نظرات منفی بسیار مهم است 

ایــن امر که به نظرات منفی در کوتاه ترین زمان ممکن 
پاسخ دهید، امری بسیار مهم بوده و شما حتی نباید به این 
مرحله هم محدود شــوید. درواقع شما باید اطمینان پیدا 
کنید که در کمتر از 24 ســاعت، دلیل نارضایتی برطرف 
شده باشد. درواقع هر برندی اشتباه می کند و ضعف هایی 
دارد. با این حال پاسخ دهی سریع و متعهدانه، همه چیز را 
به نفع شــما تغییر خواهد داد. درواقع این امر که مشتری 
اعلام کند که اوضاع بهبود پیدا کرده اســت، بدون شک 
برای مشتریان جدید اهمیت فوق العاده ای خواهد داشت. 
18-نظرات مشتری باید مورد استفاده قرار گیرد

اکر شــما برندی هســتید که تنها از نظرات مشتریان 
خود تشکر می کنید، بدون شک بازار را به زودی از دست 
خواهید داد. درواقع شــما باید به صورت مداوم، نظرات را 
بررســی کرده و از آنها در تغییر تصمیمات خود، استفاده 
نمایید. در این زمینه می توانید پا را فراتر گذاشته و نظرات 
مشــتریان برندهای دیگر را نیز بررســی کرده و با قدرت 
بالاتری وارد بازار شــوید. به صورت کلی مشــتری امروز 

تمایل دارد که نظراتش محترم شمرده شود. 
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